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ناوگان حمل و نقل باری در مشهد 
دو گانه سوز می شوند

تحرکات جدید دلواپسان »مسعود پزشکیان«؛

نهضت پیامکی دوباره به جریان افتاد
2

ضربه اطلاعاتــی بزرگ ایران به رژیم 
صهیونیســتی، آن چنان که رسانه های 
بین المللی و به ویژه شبکه المیادین بر 
آن تأکید کرده اند، فراتر از یک عملیات 
تخلیــه اطلاعاتی یا صرفــاً یک رویداد 
امنیتی است. این واقعه آشکارا مرزهای 
بازدارندگی کلاسیک را جابه جا کرده و 
لایه ای روانی، سیاسی و ژئوپلیتیک به 
مناقشه ایران و اســرائیل افزوده است. 
پس از انتشــار خبر دسترسی ایران به 
هزاران ســند حســاس از تأسیسات و 
طرح های استراتژیک اسرائیل، نخستین 
پیامد این واقعه در عرصه روانی نمایان 

شد؛ موساد و ساختار اطلاعاتی اسرائیل 
که ســال ها خود را قلــه نفوذناپذیری 
تصویر می کرد، امروز با بحران اعتبار و 
آسیب پذیری آشکار مواجه شده است. 
این بحران نه تنها سطح تصمیم سازی و 
نبض مدیریتی اسرائیل را دچار اضطراب 
و شک می کند، بلکه در جامعه اسرائیل 
نیز احســاس ناامنی و نگرانی را تقویت 
می کند، تا آنجا که برخی تحلیلگران از 
احتمال ایجاد مــوج بی ثباتی داخلی و 
حتی تغییرات جدی در ســطوح بالای 
ســخن  اســرائیل  اطلاعاتی  مدیریت 

می گویند.

از سوی دیگر، ایران با هوشمندی زمان 
افشای این اسناد را انتخاب کرده است؛ 
در مقطع حساس مذاکرات هسته ای و 
همزمان با تلاش هــای منطقه ای برای 
دســتیابی به آتش بس در غزه، چنین 
اقدامی بــرای تهران یک بــرگ برنده 
بی ســابقه به شمار می رود. پیام ضمنی 
ایران به طرف های غربی و اروپایی این 
اســت که تهران، فراتر از ظرفیت های 
نظامی، هم اینــک دارای قدرت جنگ 
نــرم و برتری اطلاعاتی اســت؛ قدرتی 
که تنهــا محدود به پرونده هســته ای 
نیست، بلکه می تواند کارکرد بازدارنده 

در قبال هرگونه فشار یا اقدام خصمانه 
علیه منافع ایران داشــته باشــد. نفس 
این عملیــات به مذاکره کنندگان غربی 
هشدار می دهد که راهبردهای مبتنی 
بر فشار حداکثری، تحریم یا اقدام بالقوه 
نظامی دیگر فاقد اثربخشی گذشته است 
و ایران اکنون می تواند تهدید به افشای 
اطلاعات حساس یا حتی شفاف سازی 
ضعف ساختاری اســرائیل را همچون 
کارتی برای افزایش قدرت چانه زنی در 

مذاکرات به کار گیرد. 

افشای بزرگ اطلاعاتی و اضطراب ژئوپلیتیک؛

ایران چگونه معادلات منطقه را تغییر داد؟

ادامه در صفحه 2

گزارش

گزارش

بررسی های بازار نشر کودک 
و نوجوان ایران نشان می دهد 
که میل بــه خرید کتاب های 
ژانر وحشت در این مخاطبان 
افزایــش یافته اســت، اما آیا 
کتاب ها چه  ایــن  خوانــدن 
تأثیری بر ذهن مخاطب دارد؟

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از تسنیم؛ بازار 
کتاب کودک در سال های گذشته با یک تغییر رویه، میل 
قابل تأملی به ســمت چاپ کتاب های ترجمه نشان داده 

است. 

اخیــر،  ســال های  در 
ایران  ســینمای  تماشــاگر 
به واســطه شــرایط تولید و 
ایجادشــده  محدودیت های 
بــرای فیلم ســازان ناچار به 
که  شــده اند  آثاری  تماشای 
اصلی شــان  ذائقه  با  شــاید 
تفاوت داشــته باشد. محمود 

گبرلو با نگاهی انتقادی به سیاست گذاری های فرهنگی، 
نقش سینماگران، سانسور و رسانه را در این روند بررسی 
می کند. آیا مخاطب تغییر کرده یا او تحت تاثیر تجارت و 

تصمیم گیری های اشتباه است.

میل به خرید کتاب های ژانر وحشت در کودکان و نوجوانان 
افزایش یافته است؛

ناجی کنجکاوی یا مخل آرامش؟

وزیر اقتصاد باید با بانک مرکزی هماهنگ باشد؛

مهمترین اولویت وزیر آینده مالیات 
است
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استاندار خراسان رضوی پیشنهاد کرد:

ایجاد بازار صنایع دستی و سوغات در اطراف حرم

گزارش

واکنش های مجازی به یک قتل؛

از کمپین های غیررسمی
 تا سوءاستفاده های احساسی

یک جامعه شــناس به واکاوی 
مجازی  فضــای  واکنش هــای 
پــس از قتل الهه حســین نژاد 
چشــمگیر  افزایش  جملــه  از 
دنبال کننــدگان صفحه مقتول، 
تشکیل کمپین های غیر رسمی 
برای جمــع آوری دیه به منظور 

اعدام قاتل و ورود چهره های اینستاگرامی به این فضا پرداخت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز«؛ محمد رحیمی در گفت وگو 
با ایسنا، درباره دلایل افزایش چشمگیر دنبال  کنندگان صفحه 

7الهه حسین نژاد در اینستاگرام...
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نیلوفر مولایی

در روزهایی که به اولین سالگرد انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۳ و پیروزی مسعود 
پزشــکیان نزدیک می شــویم، گویا خشم 
مخالفان دولت بیش از پیش برانگیخته شده 
است. خشمی که تنها یک بهانه برای اجرای 
یــک ســناریوی جدید از ســوی این طیف 
فکری است؛ ارســال پیامک به سیاسیون و 

درخواست استیضاح پزشکیان.
اگرچه عصبانیــت آنــان از شکســت در 
انتخابات تیرماه ســال گذشــته، در تمامی 
رفتارهای افراطیون و دلواپسان در یک سال 
گذشــته عیان بود و چندباری هم به شایعه 
اســتعفای پزشــکیان دامن زدند؛ اما این بار 
به سراغ یک استراتژی جدیدی رفتند و می 
خواهند پروژه اســتیضاح رئیس جمهوری را 

کلید بزنند.  
حملات به دولت پزشکیان برای فرار 

از واقعیت
مسعود پزشکیان در حالی در تیرماه ۱۴۰۳ 
به کرسی ریاســت جمهوری تکیه زد، که از 
یک سو، شرایط منطقه تحولات و تنش های 
زیادی را پشت ســر گذاشته است، از سمت 
دیگر مخالفانش سنگین ترین حملات را علیه 
دولت  چهاردهم ترتیــب دادند. آنها عملکرد 
خود را در دولت ســیزدهم چنان معرفی می 
کنند کــه گویی در ســال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ 
هیچ اقدام منفی در زمینه اقتصاد و معیشت 
مــردم رخ نداده و تقصیر همه مشــکلات را 
به گردن دولت روحانی یا دولت پزشــکیان 
می اندازند. حملاتی که فرار رو به جلو برای 
است.  عملکردشــان  مســئولیت  نپذیرفتن 
تصویب لایحه الحاق به کنوانســیون پالرمو، 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، قطعی 
برق ها به دلیل مشکلات ناترازی ها، متوقف 
شــدن قانون عفاف و حجــاب و تلاش برای 
رفــع فیلترینگ تلگرام و اینســتاگرام هم از 
مواردی اســت که به عصبانیت دلواپسان از 
رئیس دولت چهاردهم شدت بخشیده است.

با این وجود، اعضای ارشد دولت چهاردهم 
تحت هدایت پزشــکیان، از همان ابتدا اعلام 

کردند که قصدی بر پاسخ دادن به ادعاهای 
تندروهــا و حتــی دولتمردان ســیزدهم را 
ندارند. مخالفان هم از ســکوت پزشــکیان 
و مدیرانش اســتفاده مــی کنند و تا به الآن 
این حملات ادامه داشــته است. حتی تهدید 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری 
مبنی بر آنکه »نگذارید لب باز کنم و بگویم 
کشــور را در چه وضعیتی تحویل گرفتیم« 
هم به مذاقشان خوش نیامد و عقب نشینی 

نکردند.
ماجرای ارسال یک پیامک متفاوت

با این حال، در چند روز گذشته، حشمت 
الله فلاحت پیشــه، رئیس اسبق کمیسیون 
امنیــت ملی و سیاســت خارجــی مجلس 
در بخشــی از گفت و گــو در »کافه خبر« 
خبرگزاری خبرآنلاین، که مشــروح در چند 
روز آینده منتشــر خواهد شــد، از اقدامات 
جدید تندروها علیه دولــت چهاردهم پرده 
برداشــت و گفــت: »اصلا بحث سیاســت 
خارجی برای افراطیون مهم نیست. برایشان 
پزشکیان را  که جای مســعود  اســت  مهم 
بگیرند و او زودتر کنار برود. حتی در سالگرد 

انتخابات ریاست جمهوری، یک سری پیامک 
هایی بــا این عنــوان مطرح می شــود که 
باید پزشــکیان کنار برود. چون تنها مسئله 
مهم برای آنها قدرت اســت و نیم چه قدرت 

برخواسته از مردم را تحمل نمی کنند.«
وی تاکید کرد: »یک ســری افراد از الآن 
پیامک هایی را تحت عنوان لزوم اســتیضاح 
پزشــکیان، برای فعالان سیاسی ارسال می 

کنند.«
اما فارغ از نقشــه جدیــد تندروها برای 
استیضاح رئیس جمهوری، نکته قابل توجه 
اظهارات فلاحت پیشــه بازگشت افراطیون 
به یک روش قدیمی و ســابقه دار در فضای 
سیاسی و رســانه ای است؛ »ارسال پیامک 
علیــه رقبای خود«. اقدامــی که در فضای 
سیاســی ایران مسبوق به ســابقه بوده و به 
یک ابزار تندروها برای مدیریت بهتر جنگ 

روانی علیه رقبایشــان تبدیل شده است. به 
بیان دیگر، ارســال  پیامک  های انتقادی و 
حتــی تهدیدآمیز به سیاســتمداران، اقدام 
جدیدی از ســوی تندروها نیست و پیش تر 
 FATF هم در زمان بررسی لوایح مرتبط به
در سال ۹۸ پیامک هایی با متحوای مشابه 
و از یــک مرکز واحد هماهنگ برای فشــار 
به اعضای مجمع تشــخیص مصلحت نظام 

ارسال می شد. 
چنانچه فلاحــت پیشــه بــه خبرگزاری 
خبرآنلاین گفت: »این پیامک ها از ســوی 
افرادی هدایت می شــود. رأس این پیامک 
هایی که برای من می آید، جالب است. مثلا 
نوشته این شماره، آدرس توئیتر و اینستاگرام 
فلان شخص اســت و این پیامک را برای او 
بفرست. آن شخصی هم که پیامک می دهد 
به حدی بی ســواد است که همان پیامک را 

با دســتور داده شده را می فرستد. یک عده 
نانشــان در حاکم کردن یک شرایط افراطی 

در کشور است.«
نهضت پیامکی به راه افتاد

ارســال پیامک برای اســتیضاح پزشکیان 
تنها اســتفاده تندروها از این ابزار نیســت و 
در شــرایطی که مجلس دوازدهم، بررســی 
صلاحیــت وزیر پیشــنهادی اقتصــاد را در 
دستور کار دارد، نمایندگان درگیر یک جنگ 
پیامکی برای عدم رأی اعتماد به مدنی زاده 

هستند.
پیامک هایی که به تعداد انبوه از سوی یک 
مرجع نامشــخص برای تحت فشار قراردادن 
سیاســیون و نمایندگان مجلس ارسال می 
شــود اما به شکســت می انجامد؛ زیرا این 
پیامــک ها بیشــتر برای ایجــاد یک جنگ 
روانی و فضاســازی ارسال می شود و تاثیری 
بر روی تصمیم گیری ها ندارد. ســیدجواد 
حســینی کیا، نماینده سنقر، در گفت وگویی 
با خانه ملت با اشاره به فضاسازی اخیر گفت: 
»عده ای در آستانه بررســی صلاحیت وزیر 
پیشنهادی جدید اقتصاد به دنبال تحت فشار 
قرار دادن مجلس هســتند امــا مجلس کار 

کارشناسی خود را انجام می دهد.
همچنین ۴۸ ســاعت پیــش از برگزاری 
انتخابــات هیــأت رئیســه مجلس، پیامک 
هــای هدفمند با محتوای »نــه به قالیباف« 
از شــماره با پیشــوند )۰۹۹۱( بــه موبایل 

نمایندگان نداشت. 
کارنامــه کاری تندروها کم از این دســت 
اقدامــات تخریبــی علیه دولت نــدارد. هر 
چند به نظر می رســد ســناریو و استراتژی 
پزشکیان محکوم  استیضاح  برای  جدیدشان 
به شکســت است اما دلواپســان  کلید اتاق 
فرمان جنگ علیه دولت را در دســت دارند 
و به هر آنچــه دولت انجام بدهــد یا ندهد 
اعتراض می کنند. هدف تندروها شکســت 
دولت و به دست آوردن قدرت است اما باید 
دید مماشات دولت و حاکمیت با تندروها تا 
چه زمانی ادامه خواهد داشــت. آیا تندروها 
موفق می شود یا شاهد برخورد جدی با آنان 

خواهیم بود. 

تحرکات جدید دلواپسان »مسعود پزشکیان«؛

نهضت پیامکی دوباره به جریان افتاد

»یک سری افراد از الآن پیامک هایی را تحت عنوان لزوم 
استیضاح پزشکیان، برای فعالان سیاسی ارسال می کنند.«
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افشای بزرگ اطلاعاتی و اضطراب ژئوپلیتیک؛

ایران چگونه معادلات منطقه را تغییر داد؟
فاطمه خادم شیرازی

ضربــه اطلاعاتی بــزرگ ایران بــه رژیم 
صهیونیســتی، آن چنــان که رســانه های 
بین المللی و به ویژه شــبکه المیادین بر آن 
تأکید کرده انــد، فراتر از یک عملیات تخلیه 
اطلاعاتی یا صرفاً یک رویداد امنیتی اســت. 
بازدارندگی  این واقعــه آشــکارا مرزهــای 
کلاســیک را جابه جا کرده و لایه ای روانی، 
سیاســی و ژئوپلیتیک به مناقشــه ایران و 
اســرائیل افزوده اســت. پس از انتشار خبر 
دسترســی ایران به هزاران سند حساس از 
تأسیســات و طرح های استراتژیک اسرائیل، 
نخســتین پیامد این واقعــه در عرصه روانی 
نمایان شــد؛ موســاد و ســاختار اطلاعاتی 
اسرائیل که سال ها خود را قله نفوذناپذیری 
تصویــر می کرد، امــروز با بحــران اعتبار و 
آسیب پذیری آشــکار مواجه شده است. این 
بحران نه تنها ســطح تصمیم سازی و نبض 
مدیریتی اســرائیل را دچار اضطراب و شک 
می کند، بلکه در جامعه اسرائیل نیز احساس 
ناامنــی و نگرانی را تقویــت می کند، تا آنجا 
که برخی تحلیلگــران از احتمال ایجاد موج 
بی ثباتی داخلی و حتــی تغییرات جدی در 
ســطوح بالای مدیریت اطلاعاتی اســرائیل 

سخن می گویند.
از ســوی دیگر، ایران با هوشمندی زمان 
افشای این اســناد را انتخاب کرده است؛ در 
مقطع حساس مذاکرات هسته ای و همزمان 
با تلاش هــای منطقــه ای برای دســتیابی 
به آتش بــس در غزه، چنیــن اقدامی برای 
تهران یک برگ برنده بی ســابقه به شــمار 
مــی رود. پیــام ضمنی ایران بــه طرف های 
غربی و اروپایی این اســت کــه تهران، فراتر 

از ظرفیت های نظامی، هم اینک دارای قدرت 
جنگ نرم و برتری اطلاعاتی اســت؛ قدرتی 
که تنها محدود به پرونده هســته ای نیست، 
بازدارنــده در قبال  بلکه می توانــد کارکرد 
هرگونه فشــار یا اقدام خصمانه علیه منافع 
ایران داشــته باشــد. نفس این عملیات به 
مذاکره کنندگان غربی هشــدار می دهد که 
راهبردهای مبتنی بر فشار حداکثری، تحریم 
یا اقدام بالقوه نظامی دیگر فاقد اثربخشــی 
گذشته است و ایران اکنون می تواند تهدید به 

افشای اطلاعات حساس یا حتی شفاف سازی 
ضعف ساختاری اســرائیل را همچون کارتی 
برای افزایش قدرت چانه زنــی در مذاکرات 
بــه کار گیرد. در بعُد دیگر، این رخداد باعث 
تردید عمیق در سیستم هماهنگی اطلاعاتی 
غرب و اســرائیل نیز خواهد شد و حرکت به 
سمت بازنگری در اعتماد به اطلاعات موساد 

را سرعت می بخشد.

در رونــد جنگ و آتش بس غــزه، تأثیرات 

اســت. ساختار  چنین رخدادی کم ســابقه 
امنیتی اســرائیل که سیاست ورزی نظامی و 
اطلاعاتی خود را بــر پایه بازدارندگی مطلق 
تعریف کرده بود، اکنون مجبور است بخشی 
از ظرفیــت خــود را صرف ترمیــم اعتبار و 
شناسایی ابعاد رخنه اطلاعاتی کند؛ طبیعتاً 
تمرکــز راهبردی تل آویــو از ادامه عملیات 
نظامی در غــزه به مســائل داخلی و حفظ 
نظم روانی جامعه جابجا می شود. این تغییر 
مثبت به نفع محور مقاومت و حتی گروه های 

فلسطینی تمام خواهد شد، چرا که اسرائیل 
با آگاهی از آن که ممکن است در هر لحظه 
اســنادی تازه از برنامه هــا، طرح ها یا حتی 
عملیات آینده اش افشــا شود، ریسک پذیری 
خود را از دست خواهد داد و تمایل بیشتری 
به دســتیابی بــه توافق یا آتش بس نشــان 

خواهد داد.
در مقیاس منطقه ای و حتی فرامنطقه ای، 
افشــاگری ایران درباره عمق و کیفیت نفوذ 
اطلاعاتی، کارکــرد بازدارنده جدیدی ایجاد 
کرده اســت؛ اکنون بازیگــران دیگر منطقه 
از ریــاض تا قاهره و حتــی در پایتخت های 
اروپایی ناچار به بازاندیشــی در ارزیابی های 
اطلاعاتی شــان درباره نقــش و ظرفیت های 
ایران هســتند. این موقعیت ژئوپلیتیک نرم، 
جایگاه ایران را به عنوان کشــوری هوشمند، 
بازیگر فعــال و برخــوردار از ابزارهای نوین 
نــرم تثبیــت می کنــد، درحالی که  قدرت 
اسرائیل با نوعی فروپاشی روانی و اختلال در 
رهبری امنیتی مواجه شــده است؛ امری که 
در ماه های آینده نیز چه بسا با غافلگیری های 
تازه و انتشــار تدریجی اســناد بیشتر، ادامه 

یابد.
در نهایت، این ضربــه اطلاعاتی را باید نه 
صرفاً یک پیروزی “تاکتیکی”، بلکه به عنوان 
یک تحول راهبردی در توازن قوای منطقه ای 
و مسیرهای آتی مذاکرات هسته ای و امنیتی 
منطقــه ارزیابی کــرد؛ تهران موفق شــده 
اســت معادله بازدارندگی را از حوزه سنتی 
و نظامی، به حوزه روانی و اطلاعاتی بســط 
دهد و این تحول، حاوی پیام های مســتقیم 
برای اسرائیل و پیامدهای غیرمستقیم برای 
قدرت های بزرگ و ساختار سیاسی-امنیتی 

منطقه خواهد بود.

سیدمحمدتقی آقایان

در سیاســت بین الملــل، هم زمانی برخی 
رخدادها تصادفی نیســت، بلکــه بازتابی از 
پیوســت قدرت در نظام جهانی اســت. در 
روزهایی که لندن میزبان مذاکرات حساس 
میان مقامات تجاری ایالات متحده و چین 
بود، تمــاس تلفنی میان دونالــد ترامپ و 
بنیامین نتانیاهو، با محوریت ایران و تحولات 
غزه، فضایی دیگر از دیپلماسی بحران را رقم 
زد. در نگاه نخســت، شاید این دو رویداد به 
دو جغرافیای جداگانه و پرونده هایی متمایز 
مربوط باشند؛ اما در سطح راهبردی، هر دو 
نمایانگر بازتعریف منافع ملی ایالات متحده 

در یک نظم در حال گذارند.
پیوند دیپلماســی تجاری بــا ملاحظات 

امنیتی
در دوران مــدرن، اقتصــاد دیگــر تابعی 
از امنیــت نیســت، بلکه بازیگر مســتقلی 
در ســاختار قــدرت محســوب می شــود. 
گفت وگوهــای اقتصادی میان واشــینگتن 
و پکــن، آن گونه که در لندن برگزار شــد، 
صرفاً بر سر تعرفه یا صادرات عناصر خاکی 
کمیاب نیســت، بلکه بیانگــر تلاش آمریکا 
برای بازسازی زنجیره تأمین جهانی به نفع 
خود است. در این میان، تمرکز بر حوزه های 
پیشــرفته ای مانند هوش مصنوعی، کوانتوم 
و... نشــان می دهد که واشــینگتن در حال 
مهندسی نظم جدیدی است که نه بر اساس 
ائتلاف های کلاسیک، بلکه مبتنی بر کنترل 

فناوری های راهبردی شکل می گیرد.

نظم  همین  اما 
 ، ر ی محــو ر و فنا
از  بی تردیــد 
ی  تی هــا بی ثبا
 ، پلیتیکــی ئو ژ
منطقه  در  به ویژه 
آســیا،  غــرب 
است.  آسیب پذیر 
راستا،  همین  در 
تلفنــی  تمــاس 
نتانیاهو،  و  ترامپ 
بر  به وضــوح  که 
و  ایــران  پرونده 
جنگ  چشم انداز 
بود،  متمرکز  غزه 
ن دهنده ی  نشــا
ب  ا ضطــر ا
راهبــردی ایالات 
بــرای  متحــده 
حفظ موازنه میان 

کنتــرل بحران های منطقــه ای و تمرکز بر 
رقابت با چین است.

موازنه ی تهدید و بازدارندگی چندسطحی
تماس ترامپ با نخســت وزیر اســرائیل را 
نباید صرفــاً در چارچــوب حمایت بی قید 
از تل آویــو تحلیل کرد. اگرچه واشــینگتن 
همواره امنیت اسرائیل را »غیرقابل مذاکره« 
دانســته، اما در شرایط کنونی، هدف اصلی 
از چنیــن تماس هایی، مدیریت کنشــگری 
مستقل تل آویو در قبال ایران است. به عبارت 
دیگر، آمریکا تــلاش دارد مانع از اقداماتی 

شود که می تواند اولویت های جهانی آن در 
قبال چین و روسیه را با اخلال مواجه سازد.

در این چارچوب، مفهوم بازدارندگی دیگر 
صرفاً به »توازن نظامی« محدود نمی شــود، 
بلکه نوعی بازدارندگی چندســطحی شامل 
بازدارندگی اقتصادی، فناوری، و دیپلماتیک 
در حال شــکل گیری اســت. حضور چین 
به عنوان مهم ترین شــریک تجــاری ایران، 
عنصری کلیدی در این معادله اســت؛ زیرا 
پکن نه تنها نقش حیاتی در ثبات بازار انرژی 
ایفا می کند، بلکه به واسطه ی ابتکار کمربند 
و جــاده، دارای منافع مســتقیم در ثبات 

منطقه  ژئواستراتژیک 
غرب آسیاست.

درک چندلایه از 
منازعه ی غرب آسیا

نقطه ی ضعف سنتی 
آمریکایی،  تحلیل های 
به  تقلیل گرایانه  نــگاه 
خاورمیانه  منازعــات 
صرفــاً  به مثابــه 
قومی  کشــمکش های 
یا مذهبی اســت. این 
اســت که  در حالــی 
چون  بازیگرانی  امروز، 
ایــران، ترکیه و حتی 
در  سعودی،  عربستان 
پی بازتعریف نقش های 
بر  خــود  منطقــه ای 
و  ملی  منافــع  پایه ی 
هویتی انــد؛ نــه صرفاً 

ائتلاف های سنتی.
در همیــن راســتا، سیاســت خارجــی 
جمهوری اسلامی ایران طی سال های اخیر 
نه تنها به دنبــال دفع تهدیدات بلکه در پی 
ســاختن نظم منطقه ای باثبات بوده است؛ 
نظمی کــه در آن، گفت وگوهای منطقه ای 
جایگزیــن مداخــلات خارجی شــود. این 
چارچــوب، خواه از طریــق ابتکاراتی چون 
»پیمان های مختلف خواه از مسیر توافقات 
دوجانبه با کشورهای منطقه، پیگیری شده 

است.
ایــن حــال، هرگونــه تنش آفرینی  بــا 

تصنعی – چه از ســوی تل آویــو و چه در 
قالب پروژه های فشــار حداکثــری – تنها 
به تقویت گســل های موجــود انجامیده و 
ظرفیت حل وفصل مســالمت آمیز بحران ها 
را کاهــش می دهد. تماس اخیــر ترامپ و 
نتانیاهــو، در صورتی که بــا بی توجهی به 
واقعیــات ژئوپلیتیک منطقه همراه شــود، 
نه تنها به ســود هیچ یک از طرف ها نیست، 
بلکه می تواند مسیرهای دیپلماسی جاری از 
جمله مذاکرات غیرمستقیم در مسقط را نیز 

تضعیف کند.
نتیجه گیری: 

لزوم بازاندیشی در رویکردهای 
دیپلماتیک

در جهانی که مرز میــان اقتصاد، امنیت، 
و فناوری هر روز مبهم تر می شود، سیاست 
خارجی نمی تواند بر پایه ی الگوهای تقابلی 
گذشته طراحی شــود. آمریکا اگر خواهان 
رقابت بلندمدت با چین اســت، باید بپذیرد 
که امنیت انرژی و ثبات غرب آسیا پیش نیاز 
چنین رقابتی اســت. به همین دلیل، ایران 
نه تهدید، بلکــه بازیگری ضروری در تحقق 
این ثبات است. گفت وگو در لندن و تماس 
در تل آویــو، اگر به جای تهدید و فشــار، با 
می تواند  شــود،  دنبال  ســازنده  رویکردی 
زمینه ســاز نظمی پایدارتر باشد. نظمی که 
در آن، رقابت هــای جهانی بــدون تخریب 
بنیان هــای منطقــه ای پیــش رود و همه 
بازیگران در قالب چارچوب های چندجانبه، 
سهمی مشــروع و مؤثر در ســاخت آینده 

داشته باشند.

خوانش هم زمان گفت وگوهای پکن– واشنگتن و تماس ترامپ– نتانیاهو

دیپلماسی در عصر تلاقی بحران ها
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عضــو هیات علمی دانشــگاه تهران 
معتقــد اســت از آنجایی کــه میزان 
معافیت مالیاتی از فرار مالیاتی پیشی 
گرفته وزیــر آینده باید به اخذ مالیات 
از نهادهای پرنفوذ دســت بزند چرا که 
در غیــر این صورت مجبور خواهد بود 
برای تامین کســری بودجه اقداماتی 
بکند که نهایتا به معیشت مردم آسیب 

وارد می کند.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقــل از خبرآنلاین؛ یکی از نمایندگان 
مجلس وعــده داده در روز دوشــنبه 
۲۶ خرداد ماه جلســه رای اعتماد به 
مدنی زاده برگزار شــود. او در شرایطی 
می خواهد سکان وزارت اقتصاد در باب 
همایون را به دست بگیرد که موافقان و 
مخالفان سرسختی دارد که البته همه 
آنها بر این نکتــه صحه می گذارند که 
کشور هم در شرایط دشواری است. این 
میان عبدالناصر همتی وزیر قبلی امور 
اقتصادی و دارایی هم از کارشناســان 
خواسته تا از مدنی زاده حمایت فکری 
کنند. موافقان مدنی زاده اغلب نزدیکان 
به دانشــکده اقتصاد دانشگاه شریف و 
اتاق بازرگانی هستند. حامیان اقتصاد 
بــازار که باور دارنــد هزینه های بالای 
دولتی باید کاهش یابد و قیمت گذاری 
یک ســره به بازار واگذار شــود، روی 

کارآمدن مدنی زاده را مثبت می دانند.
در مقابل مخالفــان او هم در میان 
اصولگرایان تندرو موســوم به پایداری 
و هــم در میان دیگر طیف های منتقد 
اقتصاد بازار، حتی حامیان پزشــکیان 
در انتخابــات به طور مثــال مرتضی 
افقه و حســین راغفر که سال گذشته 
از حامیان پزشکیان در انتخابات بودند 
به صراحت با روی کارآمدن مدنی زاده 
مخالفت کرده انــد. اقتصاد همانطوری 
که پیش بینی می شــد پاشــنه آشیل 
دولت چهاردهم شــده اســت چنانکه 
حامیــان انتخاباتی آن حالا به یکدیگر 
درشــتی می کنند و یکدیگر را به دفاع 

از اقداماتی خسارت بار متهم می کنند.
در این بــاره آلبرت بغزیــان، عضو 

هیات علمی دانشــگاه تهــران، درباره 
آینــده وزارت اقتصاد بــه خبرآنلاین 
گفــت: »همــه می دانیم کــه اکنون 
کشورمان در شرایط دشواری قرار دارد. 
این مشــکلات همان چیزهایی است 
کــه در دوره آقایان همتی و خاندوزی 
هم وجود داشت و چون این مشکلات 
مرتفع نشدند، همچنان مانع پیشرفت 
اینکه هم  کشــور هســتند. جالــب 
مشــکلات یکی است و هم برنامه های 
وزرای مختلف اقتصادی یکسان است.«

در  وزرا  »همــه  داد:  ادامــه  او 
برنامه هایشان می گویند در پی کاهش 
تورم، کسری بودجه و گرانی ها هستند 
ولی در عمل اقداماتی می کنند که به 
گرانــی دامن می زند. در هر حال آنچه 
در برنامــه اغلب وزرای پیشــنهادی 
دیده شــده، اهداف خوب و درســتی 
هســتند که همگی با آن موافقیم اما 
در هنگام عمل اســت که اختلافها و 
تفاوتها مشــخص می شــوند. به طور 
مثال در برنامه وزیر پیشــنهادی آمده 
که باید شفافیت، پیش بینی پذیری و 
عدالت افزایش یابد که اهداف درستی 
هســتند.« او مهمتریــن وظیفه وزیر 
آینده اقتصــاد را کاهش معافیت های 
مالیاتی و اخــذ مالیــات از نهادهای 

قدرتمند و انحصارگر دانست.
بغزیان به نرخ ارز و اهمیت آن اشاره 
کرد و افزود: »باید اراده هماهنگی میان 
وزیر اقتصاد و رییس کل بانک مرکزی 
باشد، خواه ارز تک نرخی شود و خواه 
همین وضعیت حفظ شود. این دو باید 
با اقناع هم یک مسیر مشترک را شروع 
کنند و بدون این توافق کاری از پیش 
نخواهــد رفــت. در دوره آقای همتی 
سطح هماهنگی به شدت کاهش یافت 
و فکر می کنم نقش این ناهماهنگی در 
پایان زودهنگام وزیر پیشین موثر بود.«
وزیر بعدی اقتصاد باید به روند 

فزاینده قیمتی رسیدگی کند
تحلیل گر اقتصــاد کلان با انتقاد از 
عملکــرد وزارت صمــت تصریح کرد: 
»وزیر بعدی اقتصــاد باید به این روند 
فزاینده قیمتی رسیدگی کند. هر روز 
شاهد آن هستیم که قیمت نان، برنج 
و دیگر اقلام مصرفی مردم بالا می رود 
و به خوبی می دانیم این اقدامات تورم زا 
هستند. وزیر اقتصاد اگر واقعا آن طوری 
که در برنامه هایشــان نوشتند طرفدار 
پیش بینی پذیری اقتصاد هستند باید 
جلوی تورم را قبل از هر چیزی بگیرند 
و لااقل جلوی افزایش قیمتهایی که در 

دست دولت است گرفته شود.«
وی با بیــان اینکه مدنی زاده با وجود 

داشــتن موی ســفید، همچنان جوان 
است، گفت: »نقطه قوت او جوانی است 
و اینکه به هر حال از نظر فکری دانشکده 
اقتصاد دانشگاه شریف از حمایت نظری 
لازم را خواهد کرد. من توصیه می کنم او 
زمان را از دست ندهد و در شرایط فعلی 
به اقداماتی دست بزند که اثرات مثبت 
آن در کوتاه مدت خود را نشــان دهد. 
در شــرایطی عاجل مانند امروز ایران، 
اقداماتی چون تحمیل شوک یا اجرای 
سیاســتهایی کــه در بلندمدت نتیجه 

می دهند، سودمند نیست.«
»اقتصــادی  داد:  ادامــه  وی 
پیش بینی پذیــر خواهد بود که برنامه 
سیاســتگذاران آن برای یکی دو سال 
آینده مشــخص باشد. وزیر اقتصاد هر 
اقدامی که مناســب می دانــد باید به 
ســرعت در دســتور بگذارد. اگر قصد 
دارد ارز را بــه اصطلاح »واقعی« کند 
باید همراهی بانک مرکزی را هم جلب 
کند اما این اقدام به سود ثبات پذیری 
نخواهد بــود چرا که در بازار ســطح 
نوســانات بسیار زیاد است و اقتصاد ما 
هم امروز آن قدر شــرطی هســت که 
چنین چیزی، ابتدا پیش بینی پذیری 
را به حداقل می رســاند. اینکه در یک 
دوره ۵۰ درصد نرخ ارز افزایش یابد و 
درست چند روز بعد ۳۰ درصد کاهش 
یابد بــه هر چیــزی می ماند جز یک 

وضعیت باثبات.«
باید مساله بانکهای ناتراز حل و 

فصل شود
عضو هیات علمی دانشــگاه تهران با 
انتقاد از دو قطبی ســازی شکل گرفته 
در مورد مدنــی زاده عنوان کرد: »من 
چنــدان چشــم انداز امیدوارکننده ای 
نســبت به آقای مدنی زاده ندارم. هم 
از این جهت که او را بیشــتر مهندس 
می دانم تــا اقتصاددان و هم رویکردی 
که ایشــان بــه اقتصــاد دارد را مفید 
نمی دانم. منتها چنان فضایی شــکل 
گرفته کــه اکنون هر کــس به وزیر 
پیشنهادی نقد دارد را حامی پایداری 
معرفی می کنند. من پایداری را قبول 
ندارم اما نسبت به نگاه مدنی زاده هم 
انتقادات زیــادی دارم و اعتقاد دارم با 
این شــانتاژهای ســطحی و بی مایه 

نمی توان دهان منتقدان را بست.«
بغزیان اجرای سیاستهای لیبرالی و 
دست راستی را پاشنه آشیل مدنی زاده 
و دولت چهاردهم دانســت و باور دارد 
این اقدامــات بحرانهای فعلی را عمق 

می بخشند.
وی در پاســخ به ســوالی در مورد 
اقتصاد کشــور در  سیاســتهای لازم 

دوره فعلــی گفــت: »بایــد روی یک 
رژیم ارزی مشــخص با بانک مرکزی 
به توافق برسند، مساله بانکهای ناتراز 
حل و فصل شــود و نهایتــا از میزان 
این  بکاهند.  فعلی  مالیاتی  معافیتهای 
کاری بس دشــوار اســت زیرا مالیات 
گرفتن از نهادهایی که عادت کرده اند 
بــه نپرداختن آن، بــا توجه به نفوذی 
که دارند ســهل نیســت. آنها نیمی از 
اقتصاد را در دســت دارند اما مالیات 
نمی دهند و دولت اگــر از آنها مالیات 
نگیرد، مجبور است باز هم به معیشت 
مردم فشــار بیاورد. امروز فرار مالیاتی 
به مراتب کمتر از معافیت های مالیاتی 
اســت و همین اهمیت مســاله را هم 

نشان می دهد.«
او ادامــه داد: »از وزیر اقتصاد آینده 
انتظار می رود در بازار ســرمایه برود و 
ســوداگران را حذف کند اما اگر رفت 
و کارهایی کرد که بــورس از این هم 
شرطی تر شد و همه چیز به مذاکرات 
گره خــورده، تردید نبایــد بکنیم که 
اقتصاد زیان هنگفتی می کند. وزیر باید 
با سفارش ها مقابله کند و در مقابل آنها 
مقاومت کنــد و در مقابل ناترازی های 
بانکی قاطعانه عمل کنــد. وزیری در 
این دوران می تواند موفق باشــد که با 
کسی تعارف نکند و اگر این طور باشد 
دســتاوردهایی بزرگتر از دیگر وزرای 
تاکنونی خواهد داشــت. هر چند من 
امید چندانی ندارم که آقای مدنی زاده 

در این عرصه موفق باشد.«
بغزیان در پاسخ به اینکه زمان وزارت 
همتــی رابطه میان بانــک مرکزی و 
وزارت اقتصــاد چگونه بود، گفت: »در 
ابتدا همه چیز خــوب بود زیرا همتی 
سابقه ریاســت بانک مرکزی را داشت 
و به خوبی با مشــکلات این نهاد آشنا 
بــود. جالب اینکه در بانک مرکزی هم 
اغلــب از آمدن او خوشــحال بودند و 
فکــر می کردنــد دوره هماهنگی های 
بیشتر خواهد بود. ولی در ماجرای نرخ 
ارز اختلافات بســیار زیاد شد و همتی 
هم با هــدف مقابله با رانت جویی همه 
فشار خود برای افزایش نرخ ارز را آورد. 
در اواخــر دوره همتی به دلیل همین 
سیاستهای ارزی اختلاف میان وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی زیاد شده بود.«

او ابــراز امیدواری کــرد مدنی زاده 
با وجود اینکه در مقطع کارشناســی 
و کارشناســی ارشــد اقتصاد تحصیل 
نکرده به این نکته پایه ای واقف باشــد 
که هماهنگی میان سیاستهای پولی و 
اقتصادی دولتها  مالی اساس موفقیت 

خواهد بود.

تکلیف واردات خودرو بالاخره روشن شد
ســخنگوی دولــت از تصویب موضوع 

واردات خودرو در دولت خبر داد.
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« و 
به نقل از خبرآنلایــن، فاطمه مهاجرانی 
ســخنگوی دولت با انتشــار مطلبی در 
صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس از تصویب واردات خودرو در هیئت 

دولت خبر داد.  
 مهاجرانی نوشــت: »موضــوع واردات 
خودرو در جلســه امروز هیات دولت به 
تصویب رســید.« روز گذشته محمدرضا 
فرزیــن رئیــس کل بانک مرکــزی روز 
گذشته با اشاره به موضوع واردات خودرو 
گفته بود که بانک مرکزی  امسال حداقل 

۲ میلیارد دلار بــرای واردات خودرو ارز 
تخصیــص می دهد که بخشــی از آن از 
محل ارز اشخاص در خارج از کشور انجام 
خواهد شد. فرزین همچنین گفته بود که 
این اقدام به نوعی هم به بازگشــت ارز به 
چرخه اقتصاد کمک می کند، هم گشایش 

خوبی در بازار خودرو ایجاد خواهد کرد.

واکنش شــدید وزارت صمت به افزایش 
خودسرانه قیمت خودرو

وزیــر  جانشــین 
صنعت، معدن و تجارت 
در  بازرگانی  امــور  در 
نامه ای بــه قید فوریت 
مدیرعامل  بــه  خطاب 
سازمان بورس، افزایش 
اعلام شــده  قیمــت 
توســط ایران خودرو را 
غیرقانونــی خوانــده و 
اجرای  توقف  خواستار 

آن تــا طی شــدن مراحل قانونی شــد، این واکنــش پس از 
تصمیم یک جانبه هیئت مدیره ایران خودرو برای افزایش قیمت 

محصولات این شرکت صورت گرفت.
بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از خبرآنلاین، روز 
)سه شنبه ۲۰ خرداد ماه(، هیات  مدیره ایران خودرو با استناد به 
آنچــه »تعلل وزارت صمت در اعلام قیمت های جدید« خوانده 
بود، افزایش قیمت محصولات این شــرکت را تصویب و اعلام 
کرد؛ این اقدام با واکنش ســریع محمدصادق مفتح، جانشین 
وزیر صمت در امور بازرگانی، مواجه شــد که در نامه ای با قید 
فوریت به مجید عشــقی، مدیرعامل ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار، بر لزوم رعایت فرآیندهــای قانونی قیمت گذاری تأکید 

کرد.
محمدصادق مفتح - جانشــین وزیر در امــور بازرگانی- در 
واکنش به اقدام اخیر گروه صنعتــی ایران خودرو، این تصمیم 

را غیرقانونی اعلام کرد.
در ایــن نامه که امروز )چهارشــنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۴( صادر 
شده اســت، این مقام مسئول با استناد به ماده ۳ دستورالعمل 
تنظیم بازار خودروی ســواری )مصوبه شــماره ۵۴۳ شــورای 
رقابــت و اصلاحات بعــدی آن(، اعلام کرده اســت که فرآیند 
تعیین قیمت خودرو باید پس از بررســی های کارشناســی، با 
ابلاغ رســمی وزارت صمت انجام شــود و برای خودروســازان 

لازم الاجراست.
مفتــح تاکید کرده اســت که اقــدام ایران خــودرو در اعلام 
قیمت های جدید بدون طی ایــن فرآیند قانونی، از نظر وزارت 

صمت »محل ایراد« است.
جانشــین وزیر صمت در امور بازرگانــی همچنین به مصوبه 
ســتاد تنظیم بازار )شــماره ۴۰۳۰۲/م، مورخ ۲۴ دی ۱۴۰۳( 
اشــاره کرده که هرگونه اعلام قیمت جدید توسط دستگاه های 
دارای اختیار قیمت گذاری را منوط به تایید این ستاد می داند و 
خاطرنشان کرد که طرح اصلاح قیمت خودروسازان داخلی در 

حال بررسی است و مراحل ابلاغ آن هنوز تکمیل نشده است.
وی در ایــن نامه از ســازمان بورس خواســت تــا به جهت 
جلوگیری از ضرر سهامداران و تبعات احتمالی این اقدام، تدابیر 

لازم را اتخاذ کند.
این مقام مسئول هشدار داده است که اعلام قیمت های جدید 
بدون مجوز رســمی می تواند به التهاب بازار و آسیب به حقوق 

مصرف کنندگان منجر شود.
متن و تصویر این نامه به شرح زیر است: 

»جناب آقای صیدی
مدیر عامل محترم سازمان بورس و اوراق بهادار

بازگشت به نامه شــماره ۱۴۰۴۴۸۰۸۲ مورخ ۲۰/۳/۱۴۰۴ 
مدیر عامل شرکت ایران خودرو مبنی بر اعلام قیمت های جدید 
محصولات مبتنی بر مصوبه هیات مدیره آن شرکت به استحضار 
م یرساند بر اساس مفاد مندرج در ماده ۳ دستور العمل تنظیم 
بازار خودروی ســواری )مصوبه ۵۴۳( شورای رقابت به همراه 
اصلاحات بعدی آن، فرآیند تنظیم قیمت پس از بررســی های 
کارشناســی می بایســت با ابلاغ وزارت صمت، صورت پذیرد و 

برای عرضه کننده خودرو، لازم الاجراست.
با توجــه به اینکه فرآینــد قانونی اعلام قیمت طی نشــده، 
بنابراین قیمت اعلامی در نامه فوق الاشاره شرکت ایران خودرو 

از نظر این وزارتخانه محل ایراد است.
شــایان ذکر است بر اساس بند ۴ مصوبه ۴۰۳۰۲/م  به تاریخ 

۲۴ دی ماه ۱۴۰۳ مشعربه«
مقرر شده هر گونه اعلام قیمت جدید توسط دستگاه هایی که 
طبق قانون اختیار قیمت گذاری محصولات یا خدمات را دارند، 
منوط به موافقت و تائید ستاد تنظیم بازار باشد. موضوع اصلاح 
قیمت شرکت های تولیدی خودروساز داخلی طرح تصویب و در 
حال طی شدن مراحل ابلاغ است؛ بنابراین ضروری است تا طی 
شــدن مراحل قانونی فوق جهت جلوگیری از ایجاد اضرار برای 

سهامداران محترم اقدامات لازم را معمول فرمائید. »

خبر

وزیر نفت گفت: تغییری در ســهمیه 
بندی بنزین ایجادنشده و در حال حاضر 
صــادرات نفت در ایــن بخش کاهش 

نیافته است.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از باشگاه خبرنگاران جوان؛ محبوبه 
کباری - محسن پاک نژاد وزیر نفت در 
حاشیه جلسه هئیت دولت در خصوص  
تغییر سهمیه بندی بنزین گفت: سهیمه 

بندی بنزین همانند سال های گذشته 
اســت و ما هیچ تغییری در خصوص 
مخازن تامین ســوخت به ویژه بنزین 

هیچ مشکلی نداریم.
وی ادامــه داد: کاهــش فــروش نفت 
ایــران صحت ندارد. مــا صادرات نفت 
به افغانســتان نداشتیم  ایران  ترانزیت 
گازوئیل داشــته که از ترکمنستان و از 
مرزهای غربی وارد میشــود و در حال 

حاضر  این روند ادامه دارد و مشــکلی 
با افغانستان نداریم.

وزیر نفت گفت: میدان نفتی آرش از نظر 
وزارت نفت قابلیت استقرار دکل حفاری 
برای حفاری دارد و در حوزه دیپلماسی 
در وزارت خارجه باید این موضوع دنبال 
شود واگر به وزارت نفت ابلاغ شود ایران 
این آمادگی را دارد که سرمایه گذاری 

در این بخش را انجام دهد. 

وزیر نفت  گفت: طرح اختصاص بنزین 
نیازمنــد اصلاحات  بانکی  بــه کارت 

زیرساختی است.

تغییری در سهمیه بنزین ایجاد نشده است

وزیر اقتصاد باید با بانک مرکزی هماهنگ باشد؛

مهمترین اولویت وزیر آینده مالیات است
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بررســی های بــازار نشــر کودک و 
نوجوان ایران نشــان می دهد که میل 
بــه خرید کتاب های ژانر وحشــت در 
این مخاطبان افزایش یافته اســت، اما 
آیا خواندن این کتاب ها چه تأثیری بر 

ذهن مخاطب دارد؟
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از تســنیم؛ بازار کتاب کودک 
در ســال های گذشــته با یک تغییر 
رویه، میل قابل تأملی به ســمت چاپ 
است.  داده  نشــان  ترجمه  کتاب های 
این تصمیم که می توان آن را واکنشی 
به شــرایط اقتصاد نشر نیز تعبیر کرد، 
زمینه را بــرای عرضه کارهای ترجمه 
افزایش داده اســت. آمارهای نشر در 
مقاطع مختلف نشان می دهد که بازار 
نشــر کودک و نوجــوان در یک دهه 
گذشته با جهشــی قابل توجه در این 

زمینه مواجه بوده است.
افزایش ترجمــه در این بازار هم بر 
نویســنده و هم بر مخاطــب تأثیراتی 
گذاشته است. ســهم قابل توجهی از 
این دســته از آثار که هر ساله تعداد 
آنهــا نیــز رو بــه افزایش اســت، به 
کتاب های ژانر وحشت اختصاص دارد؛ 
آثاری که تلاش دارند مخاطب کودک 
و نوجوان خود را در موقعیتی ترسناک 

قرار داده و در او هیجان ایجاد کنند.
چرا نوجوانان ایرانی عاشق 
کتاب های ترسناک شده اند؟

بررسی بازار این دســته از کتاب ها 
نشــان می دهد که میــزان خرید این 
منابع در قیاس با ســال های پیش تر، 
روند صعودی داشــته و توانسته طیف 
وســیع تری از مخاطبــان کــودک و 
نوجوان را به ســمت خود جلب کند. 
راضیه حســنی، از فعالان بازار در این 
حوزه، علت این افزایش میل و رغبت 
در مخاطبان را ماهیت دنیای نوجوانی 
می دانــد. او در گفت وگو با تســنیم، 
درباره این موضوع بیشــتر توضیح داد 
و گفت: نوجوانان مشغول کشف جهان 
جدید هســتند و این کشــف معمولاً 
همراه با ترس، جسارت و ماجراجویی 
است. کتاب های ترسناک این  موارد را 

به بچه ها ارائه می دهند.
به گفته او؛ هدف کتاب های ترسناک 
برخلاف فیلم های ترسناک،  ترساندن 
بچه ها نیســت بلکه این دسته از آثار، 
مخاطبــان خــود را با ترس هایشــان 
مواجه می کنــد و راه و چاه را به آنها 
نشــان می دهد؛ به همین دلیل میزان 
خرید آن در سال های گذشته افزایش 

داشته است.
ســهم قابل توجهی از این دسته از 
آثــار از طریق ترجمه وارد بازار نشــر 
ایران می شــود. محتــوای کتاب های 
ترجمــه کــودک و نوجــوان همواره 
محل بحث بــوده و برخی از منتقدان 

بــه دلیل مغایــرت یا همســو نبودن 
محتــوای این آثار بــا فرهنگ ایرانی 
اســلامی، افزایش آن را آسیبی برای 
بازار نشــر برمی شــمارند. اما با توجه 
به اســتقبال نوجوانــان از کتاب های 
ژانر ترســناک، شمار کتاب های ایرانی 
که در این قالب منتشــر شــده اند نیز 
هر ســاله رو به افزایش است. حسنی 
از موفقیــت یکی از همین کتاب ها در 
انتشاراتی شــان گفت و افزود: کار، اگر 
داســتان خوب، جلــد و عنوان خوبی 
داشته باشد، می تواند مخاطب خود را 
جلب کند. ما در ابتدا فکر نمی کردیم 
که این کار که توســط یک نویسنده 
ایرانی نوشته شده، چندان مورد توجه 
قرار گیرد، اما در چند ماه گذشته یکی 

از پرفروش های نشر ما بوده است. 
نوع انتخاب نوجوانان نشان می دهد 
که آنها عمدتاً پیش از انتخاب، درباره 
کتاب تحقیق کرده اند؛ به عبارت دیگر 
خریدهایشــان در بازار نشــر معمولاً 
هدف گذاری شــده است. ندا سیف، از 
دیگر فعالان این حوزه، در گفت وگو با 
تسنیم، در همین رابطه گفت: نوجوانان 
معمولاً کتاب هایی با ژانر ماجراجویی، 
ترســناک یا طنــز می خواهنــد، اما 
همچنان رکورد فــروش با کتاب های 
ترســناک است. شــاید یکی از دلایل 
این باشد که کتاب های ترسناک یک 
مجالی را به نوجــوان می دهند که از 
فضای درس و مدرســه خارج شوند و 

تجربه تازه ای داشته باشند.
انتخاب های هدفمند در بازار 

نشر
او ادامــه داد: در تعامل با نوجوانان، 
شمار آنهایی که انتخاب شده به سمت 
خریــد می آیند، بیشــتر از مخاطبانی 
اســت که بدون تحقیــق قبلی خرید 
می کنند. در واقع فکر می کنم نوجوانان 
به گذشته کتابخوان تر شده اند  نسبت 
و حتی گاه بالاتر از ســطح سنی شان، 
کتابی را انتخــاب می کنند. در طیف 
این دســته از مخاطبــان، نمونه های 
جالبی نیز به چشــم می خــورد. مثلًا 
یکی از این مخاطبان نوجوان می گفت 
من از بس ایــن کتاب ها را می خوانم، 
در دنیــای بیــرون نیز در پــی ما به 
ازای خارجی آنها هستم. جالب اینکه 
والدیــن ایــن نوجوان با این مســئله 
مخالفتــی نداشــتند و او را همراهی 

می کردند.
سیف از خرید و اقبال به کتاب های 
ژانر ترســناک با وجــود آنکه در چند 
جلد منتشر می شــوند، گفت و یادآور 
شــد: برخی از عناوین در چند جلد، 
مثلًا چهار یا پنج جلد، منتشر می شوند 
اما با وجود آنکه طولانی هســتند و یا 
قیمت بیشــتری نســبت به دیگر آثار 
دارند، همچنان توسط مخاطبان مورد 

اقبال قرار می گیرند.
مطالعــه کتاب هــای ژانر وحشــت 
برای کــودکان و نوجوانان مخالفان و 
موافقانی داشــته و دارد. مخالفان در 
این سوی گود، معتقدند این دسته از 
آثار نه تنها مخاطبان را با ترس هایشان 
مواجه نمی کند، بلکه گره جدید ذهنی 
در آنها ایجاد می کند که ممکن است 
در ذهن آنها پایدار بماند و بر شخصیت 

و روحیه آنها تأثیر سو بگذارد.
کامران شرفشــاهی، از فعالان حوزه 
فرهنگ کودک و نوجوان، با تأیید این 
مسئله به تســنیم گفت: من فکر می 
کنم باید تفکیکی بین کتاب های ژانر 
علمی تخیلی و ژانر وحشت قائل شد. 
هرچقدر که کتاب های علمی و تخیلی 
تقویت کننده   و  آموزدنده تــر  جنبــه 
بــرای تفکر بچه ها دارد و تأثیر مثبتی 
بر این قشــر می گذارد، اما کتاب های 
ژانر وحشــت می تواند اثرات مخرب و 

نگران کننده ای داشته باشد.
نگاه سودجویانه برخی از 

ناشران به ژانر وحشت
او ادامــه داد: این دســته از آثار در 
بزرگسالان نیز در تمام دنیا مخاطبانی 
دارد کــه برخی از این ها مورد اقتباس 
هم قرار گرفته است، اما دنیای لطیف 
و حساس کودکان ایجاب می کند که 
از انتشــار اینگونه کتاب ها جلوگیری 
شــود. حتی در خصوص بزرگســالان 
نیز پژوهش هایی که انجام شده این را 
نشان می دهد که این محصولات تأثیر 
روانی ویرانگری بر روحیات انســان ها 
باقی می گــذارد و موجــب نگرانی و 
هراســی پنهان و دائمــی در مخاطب 
می شــود؛ از این رو مناســب نیست 
که کودکان را از ســنین پایین با این 
مســئله آشــنا و دنیای لطیف و ساده 
آنهــا را درگیر چنین مســائلی کنیم. 
بزرگســالان می توانند بــه گونه ای با 
بخشی از محتوای این آثار کنار بیایند 
و توجیه کنند، اما برای کودکان توجیه 
این مسائل سخت است و ممکن است 

در نهان کودک پنهان شود.  
شرفشاهی نگاه ســودجویانه برخی 
از ناشــران را یکــی از دلایل افزایش 
نشــر ژانر وحشــت بــرای نوجوانان 
دانســت. او در ادامــه صحبت هایش 
»ترجمــه« بــودن اکثر ایــن آثار را 
آســیب دیگری در این حوزه برشمرد 
و افزود: متأســفانه بحث سودجویی و 
نگاه کاســب کارانه در برخی از ناشران 
مــا وجود دارد و خود همین مســئله 
موجب می شــود که خانواده ها با دقت 
و وسواس بیشــتری در انتخاب کتاب 
برای کودکان و نوجوانان نقش داشته 
باشند. ما در کشورهای دیگر، به ویژه 
کشورهای پیشــرفته دنیا، شاهد این 
بودیم که کودکانی براســاس تماشای 

فیلم ها یا کتاب های ژانر وحشت دست 
به کارهــای خطرناکی زدنــد. برخی 
از ایــن کودکان خودکشــی کردند یا 
بعضی از این کــودکان به اطرافیان و 
این  هم سالان خود آســیب رساندند. 
پیشــینه زنگ خطری اســت و جنبه 
هشداردهنده برای خانواده های ایرانی 
دارد تا این گونــه کتاب ها وارد دنیای 

بچه هایشان نشود.
بحران هویت در بازار کتاب 

کودک
بــه گفتــه شرفشــاهی؛ ناشــران 
مسئولیت چاپ اینگونه کتاب ها و ارائه 
این دسته از آثار را برعهده نمی گیرند، 
فرهنگ کشــورهای دیگــر با فرهنگ 
جامعه ما بســیار متفاوت است. اصولاً 
خوب اســت که مطالعه برای کودکان 
ما بیشتر جنبه آموزنده و مفید داشته 
باشد تا اینکه آنها را به بی راهه ها سوق 
دهــد و در آنها یــک نگرانی و ترس 

دائمی ایجاد کند. 
شرفشــاهی اضافه کرد: بررسی های 
روانشناسانه نشان داده که کتاب های 
ژانــر وحشــت و همچنیــن فیلم ها 
و دیگــر آثاری کــه در ایــن زمینه 
زمینه ساز  می تواند  می شــود،  ساخته 
بحران های روحی در اشــخاصی شود 
که مخاطب این دسته از آثار هستند و 
آرامش آنها را به هم بزند. بســیار لازم 
است که ما نســبت به آرامش روحی 
کودکان و نوجوانان حســاس باشــیم 
و در این زمینه احســاس مســئولیت 
کنیم. ســعی کنیم محیط مناسب و 
بستر مســاعدی فراهم کنیم که این 
عزیــزان در زمینه هایــی مطالعه و از 
وسایلی اســتفاده کنند که آینده آنها 

را تضمین کند.
این شــاعر در ادامه به میراث ادبیات 
فارســی برای کودکان و نوجوانان اشاره 
و اضافه کرد: تاریخ ادبیات ما نشان داده 
است که در گذشته های دور کودکان با 
آثاری مانند گلستان سعدی و شعرهای 
مأنوس  پارســی گوی  بزرگ  شــاعران 
می شدند، شعرهایی که جنبه سلیس تر 
و روان تری داشــتند، از زبان ساده تری 
برخــوردار بودند و رســاننده پیام های 
بزرگی بودند. حفظ این اشعار به آنها در 
تمام عمر کمک می کرد که به اخلاقیات 

و روش های پسندیده روی بیاورند. 
وی در پایان تأکید کرد: خوشبختانه 
در چند دهه اخیــر جهش خوبی در 
زمینه ادبیات کودک و نوجوان داشتیم. 
شاعران و نویســندگان خوبی در این 
مدت ظهور کرده و آثار ارزنده ای خلق 
کردند. این آفرینش های ادبی بســیار 
مناســب کودکان و نوجوانان اســت 
نسبت به آثاری که از آن سوی مرزها 

وارد کشور می شود. 
بازار کودک و نوجوان در ســال های 
اخیر بــه عنوان یکــی از دغدغه های 
اســت.  مطرح  فرهنگی  فعالان  اصلی 
برخی از کارشناســان بــر این باورند 
که عرضه یک طرفــه آثار خارجی به 
بازار ایران زیر سایه عدم نظارت نهادها 
از  و ســازمان های مســئول، گذشته 
تأثیر ســویی که این روند بر معیشت 
نویســندگان ایرانی ایجــاد کرده، بر 
ذهن مخاطبــان نیز تأثیــرات منفی 
قابل توجهی خواهد گذاشت. با وجود 
این دغدغه که یک دهه اســت بارها و 
بارها مطرح شده، هنوز آمار و تحقیق 
مشخصی از سوی نهادهای ذی ربط در 
تأثیرات  افزایش،  این  خصوص چرایی 
ســوء آن و حتی افزایــش یا کاهش 
ژانرهای مختلف وجود ندارد یا حداقل 

تا الان ارائه نشده است.

میل به خرید کتاب های ژانر وحشت در کودکان و نوجوانان افزایش یافته است؛

ناجی کنجکاوی یا مخل آرامش؟
دیوانه ساز، صدایم کن!

در »زیبا، صدایم کن« 
بار  رســول صدرعاملی 
دختری  روایــت  دیگر 
دست مایه ی  را  نوجوان 
اما  می کنــد،  ســینما 
تنهایی اش،  نــه  این بار 
پدری  با  که همراهــی 
روان پریش و شهری که 
شخصیت  به  بدل  خود 
را  روایت  اصلی شــده، 

شکل می دهد.
فرارو- احمد ســلامیه؛ باز، رســولِ صدرعاملــیِ نازنین و باز، 
بازگفتِ)روایتِ( داســتانِ دیگری از دختری نوجوان و دیگربار، 
نمایشِ پرَســه در تهران و خیابانِ ولی عصــرش ولی این بار، نه 
به تنهایی و با کفش هایی کتانی؛ بلکه همراه با پدری روانپریش و 

گریخته از بیمارستانِ روانپزشکی.
بااین همه، شخصیتِ اصلیِ فیلمِ »زیبا، صدایم کن«، نه زیباست 
و نه پدرش خسرو؛ شخصیتِ مرکزی و اصلی، شهر است و جنونِ 
ساختمان سازی اش. این شهر است که خسرو را دیوانه کرده است 
و پنداشتِ)توهّمِ( روانپریشانه اش از بودن بر فرازِ آسمانخراش ها، 
در روانــش رخنــه کرده؛ خســرو کــه راننــده و چرخاننده یِ 
جرثقیل هایِ برج سازی بوده است، در پاسخ به روانپزشکش که: 
»خورشــید دیگه دنبالت نمی کنه؟« می گوید: »نه! حق بدید که 
من ســال ها اولین کســی بودم که تو تهران، طلوع خورشید رو 

می دیدم.«
برج سازان هم در پنداشت و هذیان، چیزی از خسرو کم ندارند؛ 
زمانــی که به سازه هایشــان نگاه می کنند و یا از فــرازِ آن ها به 
شــهر فرومی نگرند، احساسِ نخستینشان، به احتمالِ نزدیک به 
یقین، این خواهد بود که این شــهر را ما شهر کرده ایم و آن گاه 
خودخداپنداری سراغشــان می آید و »ابر و باد و مه و خورشید و 

فلک« را به فرمانِ خویش می بینند.
برای همین هم هســت که اگر کســی یا چیزی مانعِ جنونِ 
ساختمان سازی شان شود، چنان برخشم می شوند و می توفند که 
شهر و شــهردارش به لرزه درمی آیند و همه یِ پروانه ها)مجوزها( 
صادر می شــود. به همین دلیل هم هست که هیچ کس اندازه یِ 
آن پدرِ دیوانه شــده از جنونِ ساختمان ســازیِ دیوانه ســازان، 
خسرو، ایستادگیِ آن سالخورده زنِ دربندیِ فیلم را درنمی یابد و 
ستایشش نمی کند که: »خوب مقاومت کردین ها!«. دیوانه سازانِ 
شهرســازند که ما را دیوانه می کننــد؛ در جایی از فیلم، پس از 
آن که خســرو در بی آر تی از پا می افتد و مرزِ میانِ پنداشــت و 
واقعیت برایش گم می شــود، او را در خیابــانِ ولی عصر در پایِ 
برج هایِ نیمه ســاز، گرفتار و دربند می بینیــم؛ انگار آن برج ها 
نمی گذارند برای یک دَم هم که شده آسمانِ حقیقت را ببیند و 

از این سرگیجه برَهَد.
نغزتر آن که خسرو در جایی به دخترش، زیبا می گوید: »وقتی 
خونه م رو بالا کشیدن حالم بدتر شد«؛ حتی زمانی که این سازه ها 
ساخته می شوند، باز دسترسی نداشتنِ بی پناهان به این  همه خانه 
و سرپناه یا از دست دادنِ یکی شان، باز می تواند ما را دیوانه بکند. 
زیبا همه یِ آن روزش و کوششِ سالانه اش صرفِ آن می شود که 
آلونکی بیابد تا بتواند کَســی بودن را، رهابودن را، انسان بودن را 
در خویش احساس کند. ساختمان ها همه جا هستند و ما را در 
خودشــان، شهربندان)محاصره( می کنند ولی بیش ترِ ما از آن ها 
هیچ بهره ای نداریم: این دردسترسانِ دورازدسترس، ما را دیوانه 
می کنند. بیش ترِ ما خسرُوی هستیم که خوشبختانه یا بدبختانه 
کارمان به تیمارســتان نکشیده است یا زیبایی که هر دم ممکن 

است که کارمان به آن جا بکشد.
صدرعاملی، رســولِ امیدِ یزدانی ست که می گوید: »پایانِ شبِ 
سیه ســپید است« ولی واقعیتِ شــهرِ نوآیینِ)مدرنِ( بی خدایِ 
آکَنده از بتُان به ما می گوید: »همه یِ شما، بستریانِ تیمارستانی 
هســتید که من باشم«. برای شــیفتگانِ بازبرُد)ارجاع( به دانشِ 
نوآیین، می نویســانم: »مشاهداتِ مذکور همه حاکی از آن است 
که فشــارهایِ اجتماعیِ محیط هایِ شــهری می تواند بر وقوعِ 

اسکیزوفرنی، در کسانی که در معرضِ خطرند، اثر بگذارد«
سالیانی پیش از این، زمانی  که برای نخستین بار، ترکیبِ جنونِ 
ساختمان سازی را در کتابِ تأمُّلاتِ مارکوس اورلیوس ـ امپراتورِ 
روم ـ خواندم، تکانی خوردم که: »چه آشــنا و امروزی!«. رازِ این 
همانندی را امروز درمی یابم: این جنون و دیوانه سازیِ شهرانه نیز 
در دریافتِ جهانخوارانه یِ مــردمِ غربی از جهان، خانه دارد ولی 
به سانِ همیشــه، مصرف کنندگان و تقلیدگرانِ غرب، کاسه هایِ 
داغ تر از آش و دیوانگانِ دیوانه تر از دیوانه ســازند؛ ژاپن بیش تر از 
غرب، ربات ساخته است و ما بارها بیش تر از آن، ساختمان هایی 
ســاخته ایم که دِژهایِ بی گریزراهِ دیوانه خانه ای شده اند که آن را 

تهران می نامیم.

خبر
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 استاندار خراسان رضوی گفت: در 
بازنگری طرح های اطراف حرم مطهر 
ایجاد  برای  رضوی، فضای جدیــدی 
صنایع دســتی  تخصصی  بازارچه های 
طراحی شــود تا هم پاســخگوی نیاز 
زائــران و گردشــگران باشــد و هم 
بستری برای عرضه مستقیم تولیدات 
با کیفیــت هنرمنــدان محلی فراهم 

شود.
به گــزارش خبرنــگار  صبح امروز 
، غلامحســین مظفری، در حاشــیه 
صنایع دســتی،  کارگاه های  از  بازدید 
پرچم  و  گوهرسنگ ها، گوهرتراشی ها 
دوزی هــای بــازار رضا مشــهد،  در 
جمــع خبرنگاران با ابراز خرســندی 
از فعالیت هــای گســترده در حــوزه 

صنایع دستی اســتان گفت: امروز، در 
روز جهانی صنایع دستی، مفتخریم که 
خراسان رضوی با ظرفیت های فراوانی 
در این حوزه فعال است و بازار رضا با 
داشتن بیش از ۱۲۰۰ غرفه، نمادی از 
تلاش صنعتگران در عرضه محصولات 
ارزشمند، از جمله گوهرسنگ هاست.

وی ادامــه داد: بســیاری از ایــن 
غرفه ها بــا متراژ کمتــر از ۱۰ متر، 
بــرای بیــش از ۱۰۰ نفر اشــتغال 
مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کرده اند 
که نشــان دهنده شبکه گسترده ای از 

تولیدگران خلاق است.
موانع  رضوی  خراســان  اســتاندار 
صــادرات صنایع دســتی را یکــی از 
مهم ترین چالش ها عنــوان و تصریح 

کرد: بخشی از این موانع، مدیریتی و 
ناشــی از عدم درک کافی از سازوکار 
این صنایع است، بخش قابل توجهی 
صنایع دســتی  در  افــزوده  ارزش  از 
به واســطه هنر و خلاقیت تولیدگران 
ایجاد می شــود، امــا محدودیت های 
صادراتی باعث عقب ماندگی این حوزه 

شده است.
مظفــری بــر ضــرورت تاســیس 
شــعبه ای محلی بــرای ارزش گذاری 
تأکید کرد  گوهرسنگ ها در مشــهد 
و گفت: نیازی نیســت تولیدکنندگان 
به  محصولات شان  ارزش گذاری  برای 
تهران مراجعــه کنند، تمرکز خدمات 
در پایتخت نباید مانعی برای توســعه 

محلی باشد.

وی با اشــاره ظرفیت های مشترک 
بیــن ایران و کشــور های همســایه 
از جملــه افغانســتان، اظهــار کرد: 
می توانیم از ظرفیت سنگ های قیمتی 
دوغارون  آزاد  منطقه  در  افغانســتان 
بهره بگیریم، طرح هایــی برای ایجاد 
منطقه فرآوری مواد معدنی پیش بینی 
شده که می تواند فرصت های جدیدی 
برای مشــاغل مــرزی و بومی فراهم 

کند.
انتقاد  با  استاندار خراســان رضوی 
از کم توجهی بــه صنعت فرش گفت: 
فرش، از صنایع دستی ارزشمند ایران 
است که متاسفانه در خراسان رضوی 
تــا حدی مغفــول واقع شــده، چون 
ســاختار حمایتی ایــن صنعت عملًا 
بیش از ۱۰ سال است که از بین رفته 

و باید احیا شود.
مظفــری یــادآور شــد: در صورت 
رســیدگی نکــردن به این مســئله، 
کشــور های رقیب مانند افغانســتان، 
هند و پاکستان بازار فرش های ایرانی 

را به خود جذب خواهند کرد.
وی به موفقیت های اخیر در طراحی 
بزرگ مقیاس در  تولید فرش هــای  و 
استان  خراســان رضوی اشاره کرد و 
گفت: فرش های ۵ هزار متری مسجد 
عمان، ۶ هزار متری مســجد ابوظبی 
و خبر هــای خوش از فــرش ۴ هزار 
متری دیگر، حاصــل همین توجه به 
صنایع تخصصی هستند، اگر حمایت 
ســاختاری و معنوی داشــته باشیم، 
ظرفیت هــای بی نظیری برای ورود به 

بازار های اروپا و آمریکا داریم.

استاندار خراسان رضوی پیشنهاد کرد:

ایجاد بازار صنایع دستی و سوغات در اطراف حرم

افتتاح انبار پشتیبانی خدمات شهری منطقه ۱۰ 
به همراه ۱۹ پروژه عمرانی، ورزشی و فضای سبز

فاطمه دکامینی مدرس دانشــگاه، مولف و پژوهشگر حوزه 
گردشگری 

صنعت هتلــداری به عنــوان یکی 
از مهم ترین عوامل جذب گردشــگر 
و توســعه اقتصادی اســتان خراسان 
شــناخته می شــود. ایــن صنعت در 
ســال های اخیــر، به ویــژه بــا وقوع 
بحران هــای اقتصــادی، سیاســی و 
بهداشتی همچون شیوع بیماری کرونا، 

تحت فشارهای مالی چشمگیری قرار گرفته است.
 کاهش تعــداد گردشــگران، افزایش هزینه هــای عملیاتی، نبود 
برنامه های حمایتی مؤثر و تحولات جدید در رفتار مشــتریان، همگی 
بخشــی از چالش هایی هســتند که روزبه روز وضعیت مالی هتل ها و 
اقامتگاه ها را پیچیده تر می کنند. در این متن به بررسی ابعاد این بحران، 
دلایل اصلی وقــوع آن و راهکارهای قابل اجرا برای مدیریت و کاهش 

اثرات آن در استان خراسان می پردازیم.
بخش اول: وضعیت کنونی صنعت هتلداری در استان خراسان

اســتان خراســان به دلیل دارا بودن شهر مشــهد به عنوان یکی از 
مهم ترین مقاصد زیارتی ایران، هر ســاله میزبان میلیون ها گردشگر 
داخلی و خارجی است. با وجود این فرصت اقتصادی گسترده، هتل های 

این استان اخیراً با مشکلات متعددی مواجه شده اند، از جمله:
کاهش تقاضا: با کاهش تعداد زوار و گردشگران به دلایل اقتصادی و 

سیاسی، تقاضا برای اقامت در هتل ها کاهش یافته است.
افزایش هزینه ها: تورم و افزایش هزینه های جاری مانند انرژی، نیروی 
کار، و مواد مصرفی، فشاری مضاعف بر این کسب وکارها وارد کرده است. 
رقابت شدید: افزایش تعداد اقامتگاه های ارزان قیمت و ورود خانه های 

اجاره ای به عرصه گردشگری باعث کاهش درآمد هتل ها شده است.
بخش دوم: دلایل اصلی بحران مالی

برای تحلیل بحران مالی موجود، می توان چند عامل مهم را برجسته 
کرد:

۱. تأثیر پاندمی کرونا: این بیماری بسیاری از مرزهای گردشگری را 
بسته و موجی از لغو رزروها و تعطیلی ها را به بار آورد.

۲. تورم اقتصادی: تورم فزاینده در کشــور باعث افزایش هزینه های 
عملیاتی هتل ها شده؛ از قیمت مواد غذایی گرفته تا حقوق کارکنان.

۳. نبــود حمایت دولتی: عدم وجود تســهیلات خاص و برنامه های 
حمایتی دولتی برای هتلداران در اســتان خراسان، شرایط را برای این 

صنعت دشوارتر کرده است.
۴. کاهش اعتماد مشــتریان: به دلیل عدم رعایت کامل پروتکل های 
بهداشــتی توسط برخی اقامتگاه ها بعد از پاندمی، اعتماد مشتریان به 

حضور در هتل ها کاهش یافته است.
بخش سوم: راهکارهای مدیریت بحران مالی

برای مقابله با این بحران، مدیران هتل ها و مســئولان گردشــگری 
استان خراسان باید اقدامات زیر را در اولویت قرار دهند:

۱. تنوع بخشــی به خدمات: ارائه خدمات متنوع و اختصاصی مانند 
تورهای داخلی، برنامه های فرهنگی و خدمات آنلاین می تواند منجر به 

جذب طیف گسترده تری از مشتریان شود.
۲. کاهش هزینه های غیرضروری: مدیریت مؤثر منابع، اســتفاده از 
انرژی هــای کم هزینه و ســرمایه گذاری در فناوری های صرفه جویانه 

می توانند فشار مالی را تا حد زیادی کاهش دهند.
۳. برنامه های بازاریابی دیجیتال: تبلیغات در فضای مجازی، به ویژه 
شبکه های اجتماعی، نه تنها هزینه پایین تری دارند، بلکه باعث افزایش 

تعامل و جذب مشتریان جوان تر می شوند.
۴. توســعه همکاری هــا: همکاری با کســب وکارهای محلی مانند 
رستوران ها، مجموعه های تفریحی و فروشگاه ها می تواند تجربه بهتری 

برای گردشگران فراهم کند و جریان درآمدی را افزایش دهد.
۵. جذب ســرمایه گذاری خارجی: برگزاری ســمینارها و جلسات 
مشترک با سرمایه گذاران داخلی و خارجی می تواند منابع مالی جدید 

برای توسعه زیرساخت های گردشگری استان فراهم کند.
۶. ارائه تخفیف های مناسبتی: تخفیفات ویژه برای زمان های کم تقاضا 
یا برنامه های تشویقی برای مشــتریان دائمی می تواند اقامت را برای 

بسیاری از گردشگران جذاب تر کند.
نتیجه گیری

بحران مالی در صنعت هتلداری اســتان خراسان مسأله ای پیچیده 
است که نیازمند مدیریت مناسب و اقدامات هوشمندانه است. با اجرای 
راهکارهای پیشنهادی، نه تنها می توان فشار مالی فعلی را کاهش داد، 
بلکه به توسعه پایدار گردشگری در این منطقه کمک کرد. ایجاد تعامل 
بیشتر بین هتل ها، دولت و سرمایه گذاران، کلید اصلی برون رفت از این 

وضعیت بحرانی است.
امید است که این راهکارها بتوانند ابزاری مؤثر برای مدیران صنعت 

هتلداری و فعالان گردشگری استان خراسان باشند.

یادداشت

مدیر کل زندان های خراســان رضوی 
گفــت: ۶۲۱ زندانی نیازمنــد و واجد 
شرایط قانونی همزمان با دهه ولایت و 
امامت از عید قربان تا عید غدیر در قالب 
از زندان های  »پویش نســیم ولایت« 

خراسان رضوی آزاد شدند.
به گــزارش ایرنــا از اداره کل زندان و 
اقدامــات تامینی و تربیتی خراســان 
رضوی، غلامرضا روشان روز چهارشنبه 
در حاشــیه این مراسم افزود: با اجرای 
پویش نســیم ولایت در دهه امامت و 
ولایت و عید ســعید غدیر و با تجمیع 
ظرفیــت هــای موجــود، ۶۲۱ نفر از 
زندانیان نیازمند جرایم مالی غیر عمد 
و واجد شــرایط قانونی به برکت ولایت 
امیرالمومنیــن حضرت علــی )ع( در 
جشن بزرگ غدیر با حضور رییس کل 
دادگســتری خراســان رضوی و خدام 
بارگاه منور حضرت رضــا)ع(، از زندان 
آزاد و بــه آغــوش خانواده هــای خود 

بازگشتند.
وی ادامه داد: از این تعداد ۴۰۰ نفر که 
به درســتی در چرخه اصلاح و تربیت 
قرار گرفته و واجد شرایط قانونی بودند 
با مســاعدت مراجع قضایی از ارفاقات 

قانونی بهره مند شدند.

مدیر کل زندان های خراســان رضوی 
بیان کــرد: ۲۲۱ نفر نیــز محکومان 
جرایــم مالی غیر عمد هســتند که با 
مبلغ ۴۶ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال 
بدهی در حال تحمل حبس بودند که با 
کمک های ستاد دیه، مشارکت خیران، 

گذشت شکات، پذیرش اعسار و آورده 
خود زندانیان، این میزان بدهی پرداخت 
و زمینه آزادی آنان در ایام عید ســعید 

غدیر فراهم شد.
وی ضمن قدردانــی از آحاد مردم که 
به مناسبت عید غدیر در سنت حسنه 
آزادی زندانیان مشارکت داشتند، گفت: 
زندانیان جرایم مالی غیر عمد همچنان 
چشم انتظار کمک های خیران هستند 
تا با مشــارکت خود زمینه ساز آزادی 

آنان شوند.
۱۱ بــاب زندان، یک کانــون اصلاح و 
تربیت و همچنین اردوگاه حرفه آموزی 
و کار درمانــی چنــاران در خراســان 
رضوی تحت مدیریت اداره  کل زندانها 
و اقدامات تامینی و تربیتی این استان 

قرار دارد.
بر اساس اعلام مسوولان قضایی، استان 
خراسان رضوی حدود ۱۷ هزار زندانی 

دارد.

مدیر روابط عمومی شرکت بهره برداری 
مشهد گفت: نقص ترمز ۲ قطار در یک 
مســیر، منجر به ایجــاد اختلال چند 
دقیقه ای در ســرویس دهی خط یکم 
مسیر ایســتگاه بوستان ملت تا میدان 
آزادی مشهد شد. محمد محمودی روز 
چهارشنبه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
در خصوص نقص فنی مترو خط یکم 
افزود: ساعت ۱۳ و ۶ دقیقه امروز قطار 
در ایستگاه بوســتان ملت دچار نقص 

ترمز شد و مسافران تخلیه شدند.
وی اضافه کرد: این قطار به سمت پایانه 
غدیر برای تعمیــر حرکت کرد و قطار 

بعدی برای انتقال مسافران به ایستگاه 
اعزام شد اما در اقدامی نادر این قطار نیز 
در ایستگاه آزادی دچار خطای ترمزی 

شــد. مدیر روابط عمومی شرکت بهره 
برداری مشهد گفت: مشکل این واگن 
در محل رفع و ساعت ۱۳ و ۱۸ دقیقه 

قطار با مســافران به سمت پایانه غدیر 
حرکت کرد. محمودی علت شیوع بوی 
ســوختگی در قطار اول را نیز درگیری 

لنت ترمز عنوان کرد.
خط یکم قطار شــهری مشهد به طول 
۱۹ کیلومتر از پایانه غدیر نخریســی 
تا وکیــل آباد اســفند ۱۳۸۹ به بهره 
برداری رســید و هم اکنــون روزانه به 
طــور میانگین ۱۳۰ هــزار نفر در این 
مسیر جا به جا می شوند. مسیر توسعه 
۴.۵ کیلومتری این خط نیز از ایستگاه 
غدیر تا فرودگاه مشهد در دهه فجر سال 

۱۳۹۴ به بهره برداری رسید. 

زندانی ویژه اعیاد قربان و غدیر از زندان های خراسان رضوی آزاد شدند

نقص ترمز، علت اختلال در سرویس دهی قطار شهری مشهد اعلام شد
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عه
جام

یک جامعه شناس به واکاوی واکنش های 
فضای مجازی پس از قتل الهه حسین نژاد 
از جمله افزایش چشمگیر دنبال کنندگان 
صفحه مقتول، تشــکیل کمپین های غیر 
رسمی برای جمع آوری دیه به منظور اعدام 
قاتل و ورود چهره های اینستاگرامی به این 

فضا پرداخت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز«؛ محمد 
رحیمی در گفت وگو با ایسنا، درباره دلایل 
افزایش چشمگیر دنبال  کنندگان صفحه 
الهه حسین نژاد در اینستاگرام پس از اعلام 
خبر فوت او، بیان کــرد: پس از قتل الهه 
حســین نژاد، واکنش های مردم در فضای 
مجازی به شــدت متنوع و گاه آســیب زا 
بود. از یک سو، موج گسترده ای از همدلی، 
تســلیت و اعتراض به خشونت علیه زنان 
شکل گرفت که نشــان دهنده حساسیت 
اجتماعی نســبت به این موضوع است. اما 
از ســوی دیگر، رفتارهای نامناسبی مانند 
سوءاستفاده های سیاسی، انتشار شایعات، 
ایجاد صفحات جعلی به نام خانواده مقتول 
و حتــی تمســخر یا واکنش هــای تند و 
هیجانی نیز مشاهده شد که به جای کمک 
به حل مسئله، موجب تشدید فضای تنش 

و سردرگمی در جامعه شد.
او افزود: این واکنش ها نشان می دهد که 
فضای مجازی می تواند هم بســتری برای 
همدلی و آگاهی بخشی و هم محلی برای 
گسترش خشونت کلامی، شایعه پراکنی و 
بهره برداری های غیر اخلاقی باشد. به علاوه، 
فقدان سواد رســانه ای و فرهنگ سازی در 
استفاده مسئولانه از شبکه های اجتماعی 
باعث شــده است که بســیاری از کاربران 
در مواجهه با چنین حوادثی، واکنش های 
هیجانی و غیرســازنده نشان دهند که در 
نهایت به آســیب های روانــی و اجتماعی 

دامن می زند.
واکنش های مجازی به قتل الهه 

محصول چه عواملی است؟
رحیمی ادامه داد: به تعبیر بوردیو، فضای 
مجازی به عنوان یک »میدان اجتماعی« 
جدید، ساختارها و قواعد خاص خود را دارد 
که رفتارها و واکنش های کاربران را شکل 
می دهد. این فضا همزمان امکان برقراری 
ارتباطات گسترده و سریع را فراهم می کند 
و هم زمینه ساز گسترش رفتارهای هیجانی، 
شــایعه پراکنی و سوءاستفاده های نمادین 
می شــود. برای درک کامــل واکنش های 
اجتماعی در چنین موقعیت هایی، باید به 
رابطه بین ســاختارهای اجتماعی، قدرت 
نمادیــن و رفتارهای فــردی توجه کرد؛ 
بــه این معنا کــه واکنش های مــردم در 
فضای مجازی نه صرفاً نتیجه احساســات 
فردی، بلکه محصول تعامل پیچیده ای از 
عوامل اجتماعی و فرهنگی اســت که در 
قالب ســرمایه های نمادین و میدان های 
اجتماعی بروز می کنــد. هابرماس نیز در 
نظریــه کنش ارتباطی بیــان می کند که 
فضای مجازی به دلیل فقــدان نظارت و 
قواعد عقلانی گفت وگو، اغلب به جای یک 
»حوزه عمومی« عقلانی، محلی برای بروز 
احساسات و هیجانات غیرکنترلی می شود 

که منجر به واکنش های تکانشی می شود.

او اظهار کــرد: بنده معتقدم رفتار مردم 
در فضای مجــازی در مواجهه با قتل الهه 
دقیق  آسیب شناسی  نیازمند  حسین نژاد، 
اســت، زیرا این واکنش ها همزمان حامل 
ابعاد مثبت و منفی هســتند. از یک سو، 
همبســتگی اجتماعــی و ابــراز همدلی 
گسترده، نشان دهنده حساسیت و دغدغه 
عمومی نسبت به مســئله خشونت علیه 
زنان است، اما از سوی دیگر، هیجان زدگی 
و انتشار گسترده تصاویر و جزئیات پرونده، 
به عادی سازی خشونت و ایجاد آسیب های 
روانــی ثانویه منجر می شــود. همچنین، 
سوءاستفاده های سیاسی و شایعه پراکنی، 
همراه با انتشار اطلاعات نادرست و تحریف 
روایت ها، فضای مجازی را به بستری برای 
تشدید تنش های اجتماعی و تضعیف روند 

دادرسی تبدیل کرده است.
رحیمی این وضعیت را ناشــی از فقدان 
ســواد رســانه ای کافی در میان کاربران، 
نبود نظارت مؤثر بر محتوای منتشرشــده 
و عدم وجود پروتکل هــای اخلاقی برای 
پوشش رســانه ای جرایم دانسته و تاکید 
می کند: بنابراین، برای کاهش اثرات مخرب 
چنین واکنش هایی، ضروری است آموزش 
مهارت های تفکر انتقادی و راستی آزمایی 
محتوا در ســطح عمومی گسترش یابد تا 
مدیریت بهتری بر بحران های پساجرم در 

فضای مجازی صورت گیرد.
آثار منفی تشکیل کمپین های 

جمع آوری دیه قاتل
او همچنین درباره تشکیل کمپین های 
غیر رسمی برای جمع آوری دیه به منظور 
اعدام قاتل، گفت: این امر پدیده ای اســت 
که از منظر اجتماعــی و حقوقی نیازمند 
تحلیل دقیق اســت. این کمپین ها عمدتاً 
بر پایــه هیجانات و احساســات عمومی 
شکل می گیرند و اغلب بدون اطلاع کامل 
از روند قضایی و حقوقی پرونده، فشارهای 
غیرمنطقی را بر خانواده مقتول و نهادهای 
قضایی وارد می کنند. در این زمینه، خانواده 
مقتول رسماً اعلام کرده اند که هیچ صفحه 
یا حساب کاربری رسمی برای جمع آوری 
کمک مالــی ندارنــد و بســیاری از این 
کمپین ها ماهیتی جعلــی و کلاهبردارانه 

دارند.
این استاد دانشــگاه ادامه داد: از منظر 
حقوقی نیز، بر اســاس مــاده ۴۲۸ قانون 

مجازات اســلامی، در مواردی که جنایت 
نظــم و امنیت عمومــی را تهدید کند و 
احساسات عمومی جریحه دار شود، اجرای 
قصاص مصلحــت دارد و در صورت عدم 
توانایی اولیــای دم در پرداخت مابه تفاوت 
دیــه، این مبلــغ می توانــد از بیت المال 
تأمین شود؛ بنابراین خانواده مقتول ملزم 
بــه پرداخت دیــه برای اجــرای قصاص 
نیســتند. این واقعیت ها نشــان می دهد 
کــه کمپین های جمــع آوری دیه نه تنها 
از لحاظ قانونی بی اســاس هســتند، بلکه 
می توانند زمینه سوءاستفاده و کلاهبرداری 
را فراهم آورند و موجب ایجاد سردرگمی و 
تشویش در افکار عمومی شوند. در نهایت، 
این پدیده نمایانگر تأثیر هیجانات جمعی و 
ضعف سواد حقوقی در فضای مجازی است 
که ضرورت افزایش آگاهی های حقوقی و 

رسانه ای در جامعه را برجسته می سازد.
بازتابی از بحران شکاف میان 

جامعه و نهادهای رسمی
او افزود: از سوی دیگر این پدیده، علاوه بر 
بازتاب هیجانات جمعی و احساسات عمیق 
اجتماعی، نشــان دهنده ضعف ساختاری 
در نهادهای رســمی قضایی و اجتماعی و 
کاهش سرمایه اجتماعی و اعتماد نهادی 
اســت. این رفتارها ناشی از بی اعتمادی به 
سازوکارهای رسمی و فقدان شفافیت در 
فرآیندهای قانونی است که افراد را به سمت 
اقدامات غیررسمی و گاه غیرقانونی سوق 
می دهد. از منظر جامعه شناسی، تشکیل 
کمپین های غیررســمی برای جمع آوری 
دیه را می تــوان به عنوان بازتابی از بحران 
اعتماد اجتماعی و شــکاف میان جامعه و 
نهادهای رسمی تحلیل کرد. این کمپین ها 
بازتابی از ضعف نهادهای رسمی و قانونی 
در جلب اعتماد عمومی اند؛ وقتی مردم به 
سازوکارهای رسمی اعتماد نداشته باشند، 
به اقدامات خودجوش و غیررســمی روی 
می آورند که اغلب فاقد شفافیت و نظارت 
اســت. این پدیــده نشــان دهنده ضعف 
ســرمایه اجتماعی و بی اعتمادی مردم به 
کارکردهای قانونی و قضایی است که باعث 
می شود افراد به جای اتکا به سازوکارهای 
رسمی، به اقدامات خودجوش و غیررسمی 
روی آورند. در واقع کمپین های جمع آوری 
دیه غیررســمی را می توان واکنشــی به 
نهادهای  اجتماعــی، ضعف  نابرابری های 

رســمی و احســاس محرومیت هنجاری 
دانســت که موجب می شــود افراد برای 
جبــران ناکامی ها و ناامنی هــای خود، به 
ابزارهای جایگزین و غیررســمی متوسل 

شوند.
آیسان اسلامی کجای ماجراست؟

او همچنین با اشاره به ورود افرادی مثل 
»آیســان اســلامی« به عنوان یک چهره 
اینستاگرامی به ماجرا، بیان کرد: از منظر 
آسیب شناســی اجتماعــی، ورود افرادی 
مانند آیسان اســلامی به پرونده قتل الهه 
حســین نژاد، بازتابی از ضعف ســاختاری 
نهادهای رسمی در پاسخگویی به مطالبات 
عمومی است؛ هنگامی که مردم احساس 
می کنند نهادهای رســمی قادر به تأمین 
عدالت و امنیت نیســتند، بــه بازیگران 
غیررســمی و چهره های محبوب فضای 
مجازی روی می آورند تا صدای خود را به 

گوش مسئولان برسانند.
رحیمی ادامه داد: این روند، از یک ســو 
می تواند به افزایش آگاهی اجتماعی و فشار 
برای اصلاحات منجر شــود، اما از ســوی 
دیگر، ورود هیجانی و گاه غیرکارشناسانه 
ســلبریتی ها به مســائل پیچیده حقوقی 
و اجتماعی، ممکن اســت باعث تشــدید 
تنش ها، قطبی شدن جامعه و پراکندگی 
گفتمان هــای اجتماعی شــود. از منظر 
جامعه شناســی، این رفتارها بازتاب ضعف 
سرمایه اجتماعی و کاهش اعتماد عمومی 
به ســاختارهای قانونی و قضایی است که 
افراد را به ســوی بازیگران غیررســمی و 
چهره های سلبریتی ســوق می دهد. این 
کنش ها، اگرچه ممکن اســت به افزایش 
حساسیت عمومی و فشار بر نهادها کمک 
کننــد، در عین حال بــه دلیل ضعف در 
سازماندهی می توانند زمینه ساز آسیب های 
جدی شوند؛ از جمله تشدید هیجان های 
جمعی و گسترش خشــونت نمادین که 
به جای تمرکز بر ریشــه های ســاختاری 
آسیب ها، موجب هرج و مرج و سردرگمی 
جامعه می شــوند و تهدیدی جدی برای 

ثبات و نظم اجتماعی به شمار می رود.
قطب بندی جامعه با واکنش های 

احساسی 
او در پایــان تاکید کرد: عــلاوه بر این، 
برخی سلبریتی ها و گروه های اپوزیسیون 
با واکنش های احساسی و سیاسی، فضای 
گفتگو را به ســمت قطب بندی و تعارض 
ســوق داده انــد که می توانــد به تضعیف 
انســجام اجتماعی و افزایش بی اعتمادی 
میان گروه های مختلف بینجامد. همچنین 
سوءاستفاده های تبلیغاتی و سیاسی از این 
حادثه توسط برخی افراد و نهادها، موجب 
التهاب فضای عمومی و کاهش تمرکز بر 
ریشه یابی واقعی مشکلات اجتماعی مانند 
خشــونت و فقدان قوانین حمایتی مؤثر 
برای حمایــت از زنان و امنیت اجتماعی، 
شده است. در مجموع، ورود سلبریتی ها به 
این پرونده اگرچه توجه جامعه را به موضوع 
مهمی جلب کرده، اما بدون مدیریت دقیق، 
می تواند به تشدید آسیب های اجتماعی، 
افزایش خشونت کلامی و تضعیف فضای 

گفتگو و همبستگی اجتماعی منجر شود.

ناوگان حمل و نقل باری در مشهد دو گانه سوز می شوند
به گزارش صبح امروز رییس سازمان حمل 
و نقل بار درون شــهری مشهد، در جلسه  
» بررسی پیامدهای آلودگی هوای مشهد 
و نقش آن در محیط زیســت«  ، گفت:به 
زودی ناوگان حمل و نقل باری مشهد دو 
گانه زیســت می شود. سید جعفر شمس 
عنــوان کرد: این کار به صورت رایگان و با 

همکاری وزارت کشور و وزارت نفت انجام 
میشــود. وی افزود : این قــرار داد  هفته 
آینده در تهران امضا می شــود، لذا امسال 
در فاز اول ۲۰ هزار دستگاه  با کیت های 
یورو چهار دو گانه ســوز می شوند.    وی 
تصریح کرد: پیش بینی می شود رانندگان 
به خاطر رایگان بودن طرح استقبال خوبی 

از آن بکنند. وی خاطر نشــان کرد: طبق 
تحقیقاتــی موتور ســیکلت هــا و عموما 
موتورهای قدیمی که هــم زمان بنزین و 
روغن را با هم می سوزانند بزرگترین عامل 
ایجاد آلودگی شهر مشهد هستند.بطوریکه 
هر کدام ۱۱ برابر یک ماشــین آلایندگی 

ایجاد می کنند.

خشونت خانگی؛ زخمی پنهان بر تن 
مبتلایان به ام اس

بیمــاران مبتــلا بــه مولتیپل 
اسکلروزیس )ام اس( با چالش های 
جســمی و روانی زیــادی روبه رو 
هســتند؛ اما آن چــه کمتر دیده 
از  ناشی  آســیب های  می شــود، 
برخوردهــای خشــن اطرافیان و 

مراقبان آن هاست.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« 

و به نقل از ایســنا، خشونت خانگی یکی از مشکلات جدی حوزه 
ســلامت عمومی است که نه تنها پیامدهای روانی زیادی به همراه 
دارد، بلکه هزینه های اجتماعی و اقتصادی قابل توجهی نیز به جامعه 
تحمیل می کند. افرادی که در معرض خشــونت قرار دارند، بیشتر 
دچار اختلالات روانی مانند افســردگی، اضطــراب و حتی تمایل 
به خودآزاری می شــوند. این آسیب ها تنها محدود به لحظه وقوع 
خشونت نیستند، بلکه آثار آن تا سال ها در زندگی فرد باقی می ماند. 
موضوع زمانی نگران کننده تر می شــود که قربانی خشونت، فردی 
باشــد که به دلیل بیماری یا ناتوانی، توانایی دفاع از خود را ندارد. 
افراد دارای معلولیت، از جمله مبتلایان به بیماری هایی مانند ام اس، 

در زمره این گروه های آسیب پذیر قرار می گیرند.
بیماری ام اس نوعی اختلال مزمن و پیشرونده در سیستم عصبی 
مرکزی اســت که در آن پوشش ســلول های عصبی دچار آسیب 
می شــود. این بیماری می تواند علائمی مانند تاری دید، بی حسی، 
ضعف عضلات، سرگیجه و مشکلات حرکتی ایجاد کند. شیوع این 
بیماری در حال افزایش اســت و در ایران نیز تعداد مبتلایان رو به 
رشد است. این بیماری بیشتر در افراد ۲۰ تا ۵۰ سال دیده می شود؛ 
سنی که معمولاً افراد در اوج فعالیت اجتماعی و خانوادگی هستند. 
با توجه به ناتوانی های جســمی ناشی از ام اس، بسیاری از بیماران 
بــه مراقبت در خانه نیاز دارند و در اغلب موارد، همســر یا یکی از 
اعضای خانواده این نقش را بر عهده می گیرد. همین وابستگی گاهی 

زمینه ساز بروز خشونت می شود.
در این زمینه، شــهربانو قهاری از دانشگاه علوم پزشکی ایران به 
همراه همکارانی از این دانشــگاه و دانشــگاه آزاد اسلامی تنکابن، 
تحقیقی را درباره وضعیت خشونت علیه بیماران ام اس انجام دادند. 
آن ها در این پژوهش، به بررسی شواهد و مطالعات علمی مرتبط با 
تجربه های خشونت در میان بیماران مبتلا به این بیماری پرداختند 

تا ابعاد پنهان و کمتر بررسی شده این مشکل را روشن تر کنند.
برای انجام این تحقیق، پژوهشگران از روش مرور نظام مند استفاده 
کردند. آن ها ابتدا با جست وجو در پایگاه های علمی معتبر از جمله 
 ،Web of Science و Google Scholar، PubMed، ISC
مجموعه ای از مقالات مرتبط با خشونت و بیماری ام اس را گردآوری 
کرده و مورد بررســی دقیق قرار دادنــد. در این مقالات، اطلاعاتی 
درباره انواع خشــونت، گروه های آسیب پذیر، و عوامل مؤثر بر بروز 

خشونت ارائه شده بود.
نتایج این بررسی ها نشان دادند که بیماران مبتلا به ام اس به طور 
گســترده در معرض خشــونت قرار دارند. حدود ۶۳ درصد آن ها 
تجربه ی خشونت اقتصادی و مالی داشته اند. همچنین، ۵۳ درصد 
خشــونت روانی، حدود ۳۴ درصد خشــونت جسمی و ۲۰ درصد 
خشونت جنسی را گزارش کرده اند. این آمار نگران کننده حاکی از 

شرایط دشوار زندگی این بیماران، حتی در محیط خانه است.
بر اســاس یافته ها، برخی عوامل مانند شــدت بیماری، ناتوانی 
جسمی، وابستگی مالی، بیکاری و تحصیلات پایین باعث افزایش 
احتمال تجربه خشونت می شوند. در این میان، زنان بیشتر از مردان 

در معرض خطر هستند.
همچنین مشــخص شد که برخی بیماران که در دوران کودکی 
خود تجربه ی خشونت داشته اند، در بزرگسالی نیز بیشتر در معرض 
خشــونت خانگی قرار می گیرند. پیامدهای روانی این خشونت ها 
مانند افسردگی و اضطراب، وضعیت سلامت این بیماران را وخیم تر 

می کند.
این تحقیق نشــان می دهد که خانواده ها، به خصوص کسانی که 
نقش مراقبت از بیماران را برعهده دارند، نیازمند آموزش و حمایت 
بیشتری هســتند. ارائه مهارت های تاب آوری به مراقبان، آموزش 
خودمراقبتی به بیماران و ایجاد سازمان های حمایتی می تواند نقش 
مهمی در کاهش تنش ها و پیشــگیری از خشــونت داشته باشد. 
همچنین، اصلاح قوانین حمایتی و شناسایی افراد آسیب پذیر برای 

پیشگیری از خشونت های پنهان خانگی، اقدامی ضروری است.
نتایــج این پژوهش در مجله »تعالی بالینی«، یکی از نشــریات 
دانشگاه علوم پزشکی مازندران، به چاپ رسیده  است. این مجله با 
انتشار پژوهش های علمی در حوزه بهداشت و سلامت، بستری برای 
دیده شدن مسائل مهم و گاه پنهان در زندگی بیماران و خانواده های 

آن ها فراهم می کند.

خبر واکنش های مجازی به یک قتل؛

از کمپین های غیررسمی
 تا سوءاستفاده های احساسی
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درگاه پرداخت امن

آگهي ابلاغ اوراق مالیاتي

اداره روابط عمـومی اداره کل امور مالـیاتی خراسـان رضوی

دراجراي مادة 2۰8 قانون مالیاتهـاي مستقیم  ، بدینوسیله  اوراق مالیاتی ، با مشخصـات زیربه مؤدیان ذیربط ابلاغ مي گردد تا در زمان و مکان تعیین شده مراجعه و نسبت به 
رفع اختلاف احتمالي برابر مقررات اقدام نمایند ، بدیهي است در صورت عدم مراجعه طبق موازین قانوني رفتار خواهد شد .

محل مراجعه تاریخ مراجعه مبلغ مالیات به ریال منبع مالیاتی نوع برگ شماره و تاریخ برگ نام مودي کلاسه ردیف

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۱۷.۵۴۰.۲۶۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰۹ غفار روح اله زاده ۳۰۳۱/۱۲۹ ۱

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۷.۰۳۳.۹۴۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰8 بایرام نیاکان منصور ۳۰۳۱/۱۲۸ ۲

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۷.۱۶۱.۸۰۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰7 حسین سیدی ۳۰۳۱/۱۲۷ ۳

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۶.۳۰۹.۴۷۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰6 مجید زینلی ۳۰۳۱/۱۲۶ ۴

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۷.۰۱۷.۰۵۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰5 شاهد بنیادی ۳۰۳۱/۱۲۵ ۵

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۶.۷۷۶.۱۴۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰4 هادی موحد ۳۰۳۱/۱۲۴ ۶

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۷.۴۵۳.۵۵۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰2 مرادعلی شریعت ۳۰۳۱/۱۲۲ ۷

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۵.۷۸۸.۶۷۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰3 ناصح طرزی ۳۰۳۱/۱۲۳ ۸

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۷.۲۴۴.۸۶۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰۱ موسی نورالدینی ۳۰۳۱/۱۲۱ ۹

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۶.۹۶۳.۶۰۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-64۰۰  اصغر عباسقلی زاده
کاشی

۳۰۳۱/۱۱۹ ۱۰

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۶.۰۳۹.۶۷۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-63۹۹ حشام پور مهدی ۳۰۳۱/۱۱۸ ۱۱

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۶.۳۱۴.۳۴۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-63۹8 ایوب صلحی رج ۳۰۳۱/۱۱۷ ۱۲

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۵.۹۲۳.۴۰۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-63۹6 مسلم رنجبر ۳۰۳۱/۱۱۶ ۱۳

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۶.۷۰۷.۵۰۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-6388 حسین روحی ۳۰۳۱/۱۱۵ ۱۴

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۶.۸۲۳.۵۷۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-6382 صدرا صادقی ۳۰۳۱/۱۱۴ ۱۵

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۷.۱۰۶.۸۸۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-6377 اصغر صفرزاده ۳۰۳۱/۱۱۳ ۱۶

 خیابان امام خمینی،سه راه پاسداران-اداره کل
امور مالیاتی-ساختمان دادرسی مالیاتی

۱۴۰۴/۰۴/۰۴
ساعت  ۰۷:۰۰ صبح

۴.۶۳۸.۵۰۰ مشاغل دعوت به هیات ۱4۰4/۰3/۱3-6368 جمال صادق پور ۳۰۳۱/۱۱۰ ۱۷

اداره امور مالیاتی شهرستان بردسکن حداکثر ۲۰ روز
پس از ابلاغ

۶۸۸۵۰۰۰۰ خانه های خالی ۱3۹۱6-۱4۰3/۰4/۰2 رأی هیئت علیرضا جلدی ۱۰۱۴۰۹ ۱۸
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